

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z odnoścem do domu.

Z przesyłką pocztową z wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 2 kop. 60, rocznie rb. 10.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

Adres: Sadowa Nr. 11.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i piątki od 11 do 12 rano.

Rękopisy nie oddaje się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu 6 miesięcy, oświadczyć w Redakcji lub za pośrednictwem poeity po nadcaśnieniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobno nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują Administracya Prawdy oraz księgarnia, ksioski i kantory plim peryodycznych.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sprzedat pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracyi pisma i w księgarniach.

Administracya otwarta codziennie, z wyjątkiem niedzieli i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

TREŚĆ: POLITYKA: Crispi — ODCINEK: Legenda o ródowym kamieniu, p. St. Krausz. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Listy galicyjskie, p. Dalekiego. — Sytuacja społeczna: Tomasz Teodor Heine, p. Przech. — FELLTON: Z czasu, p. Tadczewa Ulanowskiego. — LITERATURA I SZTUKA: Nowe!e Garszyza, p. Wł. Bukowińskiego. — Literatura angielska p. dr. L. Winiarskiego. — Notatki literackie i artystyczne. — POEZYE: Faun pieszczący, p. Władysława Bukowińskiego. — SPRAWY EKONOMICZNE: Z zagonu chłopskiego, I, p. Zena Piot. — Handel detaliczny, III, p. dr. J. B. Marchlewskiego. — Na marginesie. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — Ogłoszenia.



CRISPI.

Po dwutygodniowym konaniu zmarł w Bismarck wiosk¹ dnia 11 b. m. w Neapolu. Żył długo, aż 82 lata. Był szczęśliwym: urodzony Sycylijsykiem, umierał Włochem. Marzenie jego młodości urzeczywistniło się, a było piękne i wielkie: Włochy wyzwalone z pod Austryaków, z pod drobnych książytek, z pod niedorzecznych, gorszących a srogich rządów neapolitańskiego Bomby, arose w jeden organizm narodowo-polityczny, podniecione do światła i dobrobytu, wyprzone w ogniu idei demokratycznych; Włochy umiejące czytać, pisać, patrzeć i myśleć; Włochy odziane, umyte, pracujące, niegłodne — nazwaneżną szanowane, wewnątrz zdrowe, oświecone, zamożne i silne — marzenie ze wspólnego źródła, anielestwa ludzkiego w owej epoce między 1830 a 1860 r., która dla cięgiełsi ducha zbiorowego w Europie więcej uczyniła, niż zdiakał systemat pentarchie dla utrzymania równowagi politycznej, na kongresie wiedeńskim jakoby na długie lata zapewnionej.

Było w nim dwóch ludzi: nie jeden w drugim, jak zwykle, ale jeden na drugim. Marzytel spiskowicze i wyznawce z roku 1848, współpracownik Mazziniego, towarzyszy Bertaniego, Bixia i Garibaldi, uczestnik i nawet współtwórca dziełnej wyprawy Tysiąca pod Marsalę, minister, publicysta i polityk czynny podczas wytworzenia się państwa włoskiego — to je-

den; mąż stanu państwa już wytworzonego — to drugi.

W Crispi mąż stanu, człowiek późniejszy, nie oparł się na marzycielu i bojowniku lat młodych — aby z młodości i snów jego i znojęw i bojów i samych nawet rozczarowań, mieć granitowy fundament, niepozwalający życiu późniejszemu zagrzępnąć w najstraszniejszej nędzy świata: w popoliści i szaryżynie — nie, on marzyciela i bojownika przytoczył, aż go w sobie, niezapelnie jednak, umorzył. Wszystkie promienie światłane pogaały, świecił przecież jeden: Crispi Włochem być nie przestał. Ta patryotyczność jego dążeń, zmonopolizowana na rzecz jednolitego, na wewnątrz i na zewnątrz silnego państwa włoskiego, wytworzyła w nim ten idealny interes, który w początku przynajmniej nowej drogi był dla niego i rozpędową siłą i przyczynowem usprawiedliwieniem. Kiedy w r. 1865 w wyznaniu wiary, nazwanem *Republica e monarchia*, wyrzekł się swej przeszłości jako demokrata, sięgnął po przyszłość narodową jak Włoch. Później dopiero na tym idealizmie zasześcił pozytywizm interesu osobistego, rządę znaczenia i stanowiska, pragnienie władzy dla władzy, dążenie do materialnej pomysłowości — aż w nim drugi ów człowiek pierwszego zupełnie przytoczył i zmiadał. Tylko z programatu młodości, ale z programatu wieku dojrzałego nie zostało nic, prawie nic. Przeszłość znikła z przed oczu, została wiecznie głodna chwila dzisiejsza, o nowy więź zarwołająca i coraz nowe wytwarzająca w sobie głody. Takim dziecięcim chwili było i przymierze potrójne w Europie i Erytreja w Afryce.

W przymierzu złożył Crispi swe nadzieje, swą dumę, swą pewność, że Włochy, raz wszedłszy w systemat międzynarodowy, w którym Niemcy mają górę, nie przestaną już być wielkiem mocarstwem.

Erytreja — obudziła w nim ambicję, wspierającą jeszcze owe nadzieje, dumę i pewność, które stamtąd płynęły. Oba zakresy życia, oba zadania umysłu politycznego Crispi po poprzednikach swoich objął, ale jedno z nich tylko następcem swoim przekazał: o Erytreję się rozbił, rozbił się i same Włochy. Klęska pod Abba Garyma (d. 1 marca 1896 r.) przyniósł odrazę i wielkość. To samo stałoby się z wielkością polityczną w Europie, gdyby np. Hiszpanek lub jego następcę szechoił był tylko przyniósł się do Rosji, przez rozłupanie traktatu berlińskiego. Cało to potrójne przymierze było tylko uzupełnieniem traktatu, który Niemcom sam przez się i przez rozporządzenia swoje nadal panujące nad Europą po za obrębem Rosji stanowiąco. Włochy nie na niem nie zyskiwały, prócz nieprzyjaźni z Francją i pękającej nadziei, że kiedyś silniejszy sprzymierzeniec pomoże im zmóds słabszego, jak dopomógł już w r. 1866. Wobec marności pożytków — ogromne ofiary, wydobywane z narodu i wrzucane w paszczę potwora mocarstwowości, były i są ciężką dla narodu krzywdą: nie pozwalają mu się rozwinąć, wysysają ze społeczeństwa, nie zasoby, nie środki, ale siły już same, soki żywotne. Pod wspólnością pancerników, fortecz i portów wojennych, niezliczonych baterji, półmilionowego wojska — i całego przepychu militarne go dżasz blada anemia społeczna — podwojną: polityczną i społeczną. Wielkość na zewnątrz jest sztuczna, zbudowana, nie wyrosła; niemiec wewnątrz — organiczną, jestestwo narodowe nurtującą. Mocarstwo zjada społeczeństwo, zjada naród. Całe życie wewnętrzne jako zagadnienie dla prawodawcy leży odłożone. Włochy po dawnowo biedne są, nieumyłe, odarte i głodne, naród nie narasta z ludu — jak marzyła demokracja, a w niej sam Crispi, między r. 1840 a 1860. Tego wszyst-

kiego Crispi nie widział, widzieć nie chciał i, wyrzuciłszy swój przeszłości raz, widzieć już nie mógł. Dziejowa jego wina większą jest od całej wielkości Włoch dziejczych.

ZYCIE SPOŁECZNE.

LISTY GALICYJSKIE.

W Zakopanem odbył się w tych dniach wiec, poświęcony sprawie czechizacji na Śląsku Cieszyńskim. Jest to pierwszy wypadek w Galicji, kiedy wypowiedziano otwarcie, że nie Niemcy, tylko Czesi są najwzajemniejszymi i najmniejbezpieczniejszymi wrogami żywieli polskiego na Śląsku austriackim. Wiec zwolano z inicjatywy stowarzyszenia „Jedność” i redakcyi *Głosu ludu śląskiego*, piśmka nader energicznie broniącego interesów polskiści wobec Czechów. Zgromadzona ze wszystkich stron publiczność polska w Zakopanem zapewne nie bez wielkiego zdziwienia dowiedziała się o sprawach, dotychczas tendencyjnie ukrywanych przez całą prasę polską*.

Prusa galicyjska, wysługująca się Kolu polskością, uważa „wzajemność” czesko-polską za dogmat niewaruszony; to też wszystko, co by te „wzajemności” mogło zamęczyć, pomija się w niej milczeniem. Wchodzą tu w grę dwa czynniki: Konserwatystów nie nie obchodzi sprawa Śląska, gdzie tylko lud — robotnicy i chłopcy — jest polskim, obchodzą ich natomiast bardzo harmonijnie pożytko w parlamencie

z reprezentacją czołką. Demokraci znowu wciąż jeszcze roztkwiwiają się nad Czechami, jako „nieczystymi” „pobratymcami” i mawiają w sobie porzeczne konioczące „trzymamy się razem” wobec wspólnego wroga. Egzizim konserwatystów w połączeniu z naiwnym idealizmem demokratów stworzył tę atmosferę sympatyj polsko-czeskich, która każe Galicyanom zapominać, że interesy narodowe Polaków i Czechów — tak w polityce wewnętrznej, jak i zewnętrżnej — są najzupełniej sprzeczne.

Niejednemu z naszych czytelników wyda się to ostatnie zdanie paradoksalne, tymczasem przy bliższym rozpatrzeniu tej sprawy, nieco powikłanej i zamglonej utartą frazeologią, pokaza się, że tak nie jest. Wzory następujący przykład konkretny. Czesi dążą do urzeczywistnienia hasła, przekształcenia czy raczej restytucyi prawa państwowego Czech, co oznacza między innem wcielono polskiej części Śląska do przysłego Królestwa czeskiego. Czyż znajdzie się dziś ktoś po za konserwatystami polskimi, którzy dobrownie przystali na oddanie 300,000 ludu polskiego na paśtwę czechizacji? Przyłączenie Śląska Cieszyńskiego do Galicji (naturalnie odpowiednio demokratyzowanej) oto jedynie hasło w stosunku do sprawy śląskiej, na które zgodzą się wszyscy politycy demokratycznie usposobieni. Hasło to jednak pozostaje w jaskrawej sprzeczności z dążnościami Czechów do restytucyi praw państwowych korony Św. Wacława. Ale, gdybyśmy pominieli ten skopot, gdybyśmy przekucali kiedys Czechów, że nigdy nie przystąpiamy ani na warunkówiawo, ani na polityczną czechizację Cieszyńskiego, co oznaczaloby dla Polaków restytucję czeskiego prawa państwowego? — Usuniecie z parlamentu wiedeńskiego najsilniejszego po Polakach klubu słowiańskiego, a więc wzmocnienie przewagi niemieckiej w Wiedniu i w całym życiu politycznym Austrii. Toż samo znaczenie posiada dla Czechów usamodzielnienie Galicji, względnie niedawno do programu polskiego

stronnictwa ludowego. Wyodrębnienie Galicji oddałoby Czechów w parlamencie austriackim na pastwę większości niemieckiej. Na razie hasło wyodrębnienia Galicji, jakkolwiek mówi się o niem i pisze dużo, nie posiada jeszcze żadnego praktycznego znaczenia, ale z czasem, kiedy zwolennicy tego programu znajdą się w parlamencie w znaczącym poście i zapragną przystąpić do praktycznego rozwiązania kwestyi, będą oni posiadali największych przeciwników w klubie czeskim; natomiast spotykają poparcie energiczne nie gdzieindziej, jak w kołach „wrogów Słowianoczych”, u sebonerowców, którzy obecnie są gorącymi zwolennikami wyodrębnienia Galicji, choć z innych powodów, niż ludowy polscy.

Jednem słowem, gdzie stąpić, wszędzie zachodzi sprzeczność interesów politycznych Czech i Galicji. Ta sprzeczność odbija się najjaskrawiej w stosunkach śląskich. Na Śląsku Cieszyńskim weo być zaręby pomiędzy Polakami a Czechami — boj, który, pomimo taktyki większej części prasy galicyjskiej, zaczyna budzić coraz głośniejsze echa wśród demokratycznie usposobionej części społeczeństwa polskiego.

Wydana przez towarzystwo „Jedność” broszura informacyjna p. t. „Spór czesko-polski na Śląsku Cieszyńskim” podaje mnóstwo faktów, charakteryzujących wzajemne ścieranie się żywieli polskiego i czeskiego. Wymijomy z niej garść ilustracji do wzajemności” polsko-czeskiej.

Na Śląsku Cieszyńskim odbywają się właściwie dwa procesy: napływanie polskiej ludności robotniczej do kopca i łut z Galicji oraz wzrost świadomości narodowej ludu polskiego, który dawniej dawał się czechizować bez żadnego oporu. Oba te procesy są jednakowo fatalne dla Czechów, którzy nymają wszelkich środków, byle zatamować odczeszanie się Śląska i zachować swój stan posiadania. Kościół, szkoła, stowarzyszenia różnego rodzaju, prasa urzędniców, wyrzucanie opornych z pracy — oto środki za których

* Tu uświadczamy, że *Pravda* podaje w Nr. 41 i 42 r. z. charakterystykę „Zarządku polsko-czeski w Cieszanu” p.óra p. Leona Wasiliewskiego.

LEGENDA O RÓŻOWYM KAMIENIU.

Starym już był Makantropos, a mała dziewczynka jego była wielką. Szukał jej przez długi czas, ale nie znalazł. Wszak oni znaleźli wreszcie w kapłanów. Wszak oni znaleźli go tajemnie w białym tych szarych gmachach, z których jeden, oteżony błękitnymi falami jeziora, sterował z oddali; dali mu rządzenia głupim tłumem, a wzięli za to tylko straszny przysięgę i kwiat życia. Wszedł do przybytku ich wiedzy młodzieńcem, z pełną pierśią uniesioną i pragnieniem burzliwych; wyszedł zgłębionym stercem, z porancom zmarzniętymi czołem. Zgłębił całą prawie mądrość kapłanuską, lecz tego, czego szukał — nie znalazł.

Szukał szczęścia. Ono zaś, jak dla igrawki, wpadło mu czasem w ręce; już go obejmował i chciał napoić niem spragnioną duszę, a obejmował tylko oien i pustkę. W takich chwilkach brody na jego czole pogłębiły się i czarny smutek na niej osiadł.

I dnia posępno myśli obsiadły mózg Makantroposa, jak stado szakali padłone na pustyni. Chata jego stała na sumym prawie brzegu Nilu. Wszedł do wnętrza i zmudnionym wzrokiem obrzucał stopy pozostawionych papirusów, leżących na ziemi. Znal je prawie wszystkie; były to zrodła, z których czerpał ożywe krople w dni przygnębienia i lylał gorzyc w dni pogody i wesoła. Wziął więc z wierzchu ju-

den to zwojów i, oparłszy głowę na łożnicę, odczytał taj tajemnicze znaki.

Była to „Legenda o różowym kamieniu.”

Wstał wiosenny, pełen woni poranek. Prastary Nil, odziany przejrystą zasłoną mgieł, łoczył swe fale powoli, сонnie, jakby nie zupełnie jeszcze obudzony ze snu letniego nocy.

Powoli, majestatycznie, Ozyrys ukazywał swą promienną postać nad horyzontem. Na ranek, jak zwykle, okrył się purpurą, a blask jej dnia tego zdwojona jurniał siłą. Ozyrys radował się dziś uwieczniali dzieło swego tworzenia kwiatem najwspanialszym, dziś stworzył „Ja.”

Ono zatopiona powodzą światła Ozyrysa, płynię za nim w wonnej atmosferze. We włosach jej błyszczą krople porannej rosy, a w każdej z nich skraj się kolory tęczy.

Ozyrys zatrzymał się na swój drodze i rzekł: „Teraz spłynę tam na dol i królów nad Nilom” — Spłóń swe promienie, ukłaj świetlanym szlak, po którym „Ona” lekko stopą zaczęła zstępować nad brzeg rzeki. Stanęwszy nad Nilom, wpatrzyła się w pomarszczone wiotrzykiem ton łazurów. Podpłynęła pierwsza fala, musnęła jej białe stopy i, odurzona tym poenolenkiem, sennie odplynęła napowrót, podając odbicie uroczego zjawiska falom dalszym.

Drzewiący u brzegu krokodyle, wpatrzył się w nią złotymi oczyma. Z pobliskich zarosli zaczęły się wysuszać różne ozworonogie twory, sypiące ugąsione pragnienie i wszystkie oddaly hold cędo Ozyrysa.

Nakoniec na falach Nilu ukazała się duża łódź, napeliona dwunogiemi zwierzętami — ludźmi. Urzecz blask na brzegu, ale „Jej” jeszcze oprzeć nie mogli.

Lecz między nimi był jeden z synów pustyni, Amun. Ten orlim wzrokiem przebił obtażające „Ja” morze światła i wydukał okrzyk, w którym sławiecała tęsknota i radość, rzucił się w fale i przez wiry płynął ku brzegowi. Towarzysz na łodzi śmieli się szydorożo z szalenca.

Wtem oł pustyni dał się usłyszeć silny podmuch złego Seta; fale zaczęły się burzyć, wzdymać, a łódź śnieżnie kolewać. Na skrzydłach wichru przyleciał tuman suchego piasku, rzuconego ręką Seta, przyleciał i zarył opey płynącym.

Potem rozbukana fala, podniosła młodzieńca na swym grzbiecie, pogęgała w szalonym wirze i wyrzuciła na brzeg w stół tęgowego zjawiska. Złżył raz tylko otworzył oczy, ujrzął jej twarz nachyloną nad sobą i — stracił przytomność.

Tymczasem wiatr się uciszył. Ozyrys zwyciężył Seta i za czarnej emury ukazał rozjaśnioną oblicze. Tymczasem łódź podpłynęła do brzegu. Indziej z niej wyskoczył i skierował swe kroki ku cędo Ozyrysa, przeobrażając oczy, w których tkwiły ziarna piasku, rzuconego ręką czarnego Seta. Piasek krwawił im żonice, wzdął się niemal do głębi mózgu, sprawiając ból okropny, który ich doprowadzał do szalenstwa. Otrzyli „Ja” koloni i zawiły jak stało hyen lub szakali, gły nrzą — zmieć. Gaworonugi, wystraszona wyciem, niekiedy w stronę pustyni lub skrzyły się w nadbrzożnych zarosłach. Ona zaś stała wśród gromady, piersi jej falowała szybko, a oczy, o barwie fal Nilowych, z niemem błaganiem zwrociły się ku gorze. Twarz Ozyrysa powlokła się ciałem czarnej emury.

pomocą gureń inteligencji czeskiej usiłuje pozabawić ludność polską jej narodowości. Te usiłowania potęgają się zwykłe przy każdym spisie ludności. Broszura „Jedność” zajmuje się właśnie wynikami spisów takich w r. 1880, 1890 i 1900.

Walka się toczy głównie o powiat Frysztacki, gdyż to inny powiatów Cieszyńskiego (Cześć już nie mają pretensji: ludność ich jest tak oczywiście polska, że niepodobniestwem jest w żaden sposób pozabawić jej tego charakteru. Co do powiatu Frysztackiego, to tu wpływ czeski był najsilniejszy i dotychczas w w niektórych kosciołach i szkołach polskich panuje czeszczyzna, a alfabetem galicyjski, którzy przybyli tu bez żadnego poczucia narodowościowego, ulegali i w części jeszcze obecnie niezłą powierzchnię czeszczyzny. Przy spisie z r. 1890 przeważa czeska znaczniejsza się jeszcze w całej pełni, ale już w dziesięć lat później położenie zmieniło się znacznie. W gminie Szambur w r. 1870 wykazano Polaków tylko 17, Czechów zaś 697; w r. 1890 zmniejszono tam już tylko 3 Czechów, wówczas gdy do narodowości polskiej przynależało 887 osób. W gminie Obrachowice w r. 1890 nie wykazano ani jednego Polaka, tylko 1,029 Czechów. W dziesięć lat potem cała ludność zmiana się za polską — Cześci znikli jak kamfora. Wypadków odwrotnych nie było wcale, tylko w gminie Orłowa licza Polaków spadła z 2,237 na 984, podczas gdy Cześci z 424 podnieśli się do 2,199. Okazało się, że było to najpospolitsze oszustwo, ponieważ przy ostatnim spisie w tej gminie naliczono 3,922 Polaków, a Czechów tylko 2,233, pomimo że spis ten przeprowadził urzędnicy czescy.

Już na kilka miesięcy przed spistem ostatnim Cześci rozwinęli bardzo silną agitację w całym terytorium spornym, urządząc zgromadzenia, na których poczynano lud o ważności spisu jedynodniowego, przekonywano go, że jest ludem czeskim, rozdawano broszurki w tym duchu pisane w olbrzymiej liczbie egzemplarzy itd.

Polacy, nie posiadając ani środków na-

turalnych, ani dostatecznej liczby agitatorów, poprzestali na wydrukowaniu w *Głosie ludu Śląskiego* odpowiedniej odezwy, którą odbitko oddzielnie w 10,000 egzemplarzy i rozpowszechniono po wszystkich gminach powiatu Frysztackiego, a egzemplarze także i w powiatach Cieszyńskim i Bielskim oraz w Morawskiej Ostrawie i gminach sąsiednich*). Odezwa ta zrobiła swoje. Gdzie tylko umiano czytać po polsku, została zrozumiana należycie i odrzuciła podany skutek. Nie poruszyła tylko analfabety galicyjskich, od kilku lat przybywających coraz licznie na Śląsk, którzy prawie w całej swej masie stali się pastwą zaleźności od intencji Czechów i małymi wyjątkami zostali wciągnięci do spisu jako Cześci.

Udowodnił to faktami *Głos ludu Śląskiego*, mianowicie w gminach Radwanice i Hermanice przeprowadził na własną rękę badania, odkrył nadużycia i wskazywał Czechów do władz. Nadużycie to stały się nawet przedmiotem osobistej interpelacji w parlamencie, wniesionej przez posła Cingra (Czechia, socjalnego demokratę). Wskutek tego roku przeprowadzono w powyższych gminach kontrolę spisu — i okazało się iż jako „Cześci” figurowali analfabeci galicyjscy, umiejący zaledwie po kilka słów czeskich i przebywający na Śląsku dopiero od roku i mniej.

Naturalnie, nie wszędzie przeprowadzono taką akcję. Mnóstwa nadużyć nie wysledzono. Nie śledzą jednak wątpliwiści, że gdyby spis był przeprowadzony sprawliwie, toby się okazało, że powiat Frysztacki posiada przynajmniej przeważającą ludność polską, co z każdym rokiem staje się bardziej widoczne.

Widzimy to z następujących przykładów: w Mglinowie ludność polska w ciągu lat dziesięć się z 149 zwiększyła się do 923, czeska zaś z 573 spadła na 404. W Grusowice w 20 laty było Polaków

*) Na Morawach, w obrębie kraju, bezpośrednio graniczącego ze Śląskiem, mieszka około 30,000 Polaków.

zaledwie 98, gdy Czechów liczone 858. Dzisiaj Polaków jest tam 1,547, Czechów zaś tylko 1,050. W Małych Kończych pod Morawską Ostrawą przed 20 laty naliczono tylko dwóch Polaków, obecnie mamy 2,159; Cześci spalił z 994 na 918. W Michalowicach licza Polaków wrosła przeszło dziesięćkrotnie, Cześci zaledwie się podwoili. W gminach Dąbrowa, Łazy i Dziećmorowice wszystkie się zmieniło zasadniczo. W Dąbrowie przed 20 laty było Polaków dziesięć razy mniej, niż Czechów, Dzieki niornormalnym stosunkom i tysiącom ubogich analfabety galicyjskich takimi Hermanice, Radwanice, Polska Ostrawa uważane są jeszcze za gminy czeskie. Dzięki kosciołowi katolickiemu, polegającemu się jeszcze czeszczyzną w Suchej Dolnej i Środniej, chociaż i tam już większość są polski.

W jaki sposób otrzymują się większości czeskie w gminach polskich, pokazuje przykład Polskiej Ostrawy. Naliczono tam 2,115 Polaków, 890 Niemców i 15,714 Czechów. *Głos ludu Śląskiego* podjął się sprawdzenia tych cyfr i przekonano się, że na 235 rodzin polskich, przeczono sprawdzonych, komisarzy Cześci naliczili do narodowości polskiej zaledwie 40 osób!

Głos ludu Śląskiego pisal, rozwazając rezultat spisu ludności w powiecie Frysztackim: „Może jeszcze za kilka lat będziemy w stanie stwierdzić urzędowo, że powiat Frysztacki jest wyłącznie polskim, że dla kilku tysięcy rzeczywistych Niemców i rzeczywistych Czechów, jacy tutaj przebywają, jest gwałtem bezczynnym wymagów od stu tysięcy ludu polskiego, aby się germanizowali lub czeszczyli po szkołach i kosciołach, aby po urzędach, sądach, fabrykach, kopalniach i gospodarstwach lamal sam mowę dla widzimziest panów urzędników.” Ale, abymy dojść do stwierdzenia tego faktu, trzeba będzie przebyć drogę ciężkiej walki — przedewszystkiem z Czechami.

Rozumiejmy oni bardzo dobrze, że rychło nastąpi kres ostateczny ich panowania w Cieszyńskim, to też na punkcie walki

Jeden z gromady zniecił się ku niej i objął ją zwierzęcym uściskiem. Wtedy stała się rzecz dziwna: córa Ozryssa, tężowa zjawisko, poczęła błędnie i rozwała się w przestrzeni, a ociemialy tłum ujrzał przed sobą pustkę.

Straszny był gniew Ozryssa: wszystkie żywy, wypuszczone na wolność, szalone wyprawiły orgie. Tłumy ludzkie, smagane deszczem, palone żarem, próżno wyjął, błagali o litość. Nareszcie z ławrowym nieba zabrzmiął głos Ozryssa: „Paloni nieoguszonem przagnieniem, w błędnem zamknięciu kole, przez wieki szukałś dziedziostu pierworozu tej, którąście zbezczeszcili!” I wrót otwarły się podwoje gmachu, zwanego labiryntem, a tłomy weszły wone, aby błędnie i szukać iskry wśród ciemności.

Gdy cienie wieczorne kładły się na ziemi, a Ozryrs przed spoczynkiem kapał się w falach Nilu, stanęła przed nim „Ona” i drzęc, upadła na kolana. Lekki powiew wstru rozrzucił jej złote włosy i igrał z nimi.

Gdy tak kłęząca, spełnił się i na niej wyrok Ozryssa: jeden z różowych jego promieni padł na nią i na tam miejscu, gdzie stała przed chwilką, został tylko mały, różowy kamyczek, potoczny się po spadzistym brzegu i wpadł w głębinę Nilu.

Zapanowała czarna, tajemnicza noc...

Już poranna rosa zwilżyła spragnioną ziemię, gdy Amun otworzył oczy. Pierwsza jego myśl była o „Niej.” Z nadnitlowych oparów oderwane obłoczki płynęły nad jego twarzą: w każdym z nich widział

parę oczu, sięgających mu do głębi duszy. Odtąd nie miał spokoju i szukał „Jei” wszędzie.

Aż dnia pewnego, błądząc, stanął nad brzegiem Nilu i wpatrzył się w jego grzbiet pogarbiony. Naraz drgnął, a twarz jego zapalała tysiącem ognów. O!o, przebiewszy wzrokiem fale, na różnym kamieniu „Jei” kształty, kształte w dźwięm kamioniu. Wycignął ręce naprzód i rznął w wir, a fale, cicho szemrzając, zakisnęły się nad nim.

Z dna Nilu podniosły się różne potwory, wyciągając śniaki, długie swe cielska i rozwierając głodnie paszusa. Jedna hydra krwawaomka chciała opłatać młodzieńca wianem splotami, lecz Amun, bliżki celu, jedną ręką zdusił napastnika, a drugą, ująwszy różowy kamyczek, przysunął go do pierzi i popłynął ku powierceniu. Wykoszczywszy na brzeg, przyciemnił zimny kamień do sat i złożył na nim gorący, pełen ciepłocudemk.

Poculonek ten zwał się gniew Ozryssa: obok Amuna stanęła „Ona,” taka, jaką widział w dzień stworzenia, i w ręku pozostał kamyczek, cząstka różowego Ozryssowego promienia. Za to chmury wyjrzała promieniująca twarz Ozryssa.

Odtąd zawsze byli razem, a za nimi wszędzie szło szczęście. Potwory, wyległe z Nilu, nie śmiały przestąpić kregu, jaki zatacał blask różowego kamienia i jej promiennych oczu: ich wściekle wrażli, wycia i straszne śmiechy do Amuna nie dochodziły wcale. Gdy czarna chmura zasnuła horyzont, „Ona” była złotym promykiem słońca wśród tej chmury: a gdy

zabłądzili na pustynię, Amun, patrząc przez różowy kamień, widział chłodną ocean, pełną cienia palmowych drzew, których stopy zdrój srebrny omywał.

Makantropos odczytał ostatni znaczek legendy. Przy końcu znalazł dopisek nieznanego autora: „Wielki Ozryrsie! Jesli „Ona” zniknie, czy zostawisz Amunowi choć kamień różowy?”

Schował stary Makantropos legendę za fałdy płaszcza i wyszedł przed swą chatę, na brzeg przastarej rzeki. (Zupełnie na obrotę brzozy znów się pogłębił, zwracał to ku niebu, to ku ziemi, jakby szukając śladów różowego kamienia.)

I tak, z myślą o szczęściu, poszedł drogą wieków — w nieskończoność.

Widziano go potem, jak w ozasach Peryleksa, z dźwięm Fidyasa przeobłął nice Aten...

Widziano go potem, jak w czarnym habicie zamykał się w celi klasztornej i porząwał w modlitwie...

Widziano go można i teraz. Lecz zawsze wzrok jego niespokojnie wybiega w przestrzeń, szukając szczęśliwej pary i różowego kamienia...

St. Krauc.



z Polakami wszystkie partie czeskie (z wyjątkiem socjalistycznej) są najpełniej solidarne. Od *Narodnich Listów* aż do ich udziału — *Czasu*, prof. Masaryka, wszystkie pisma czeskie i niemieckie śledzą rozwój żywiołu polskiego na Śląsku i obmyślają coraz to nowe środki dla jego zatamowania.

Wiec zakopiański może mieć bardzo doniosłe znaczenie, jeśli skieruje uwagę społeczeństwa polskiego na walkę w Cieszyńskim. Przyjemy się od położyć się skądolwicy złudzić i do wyjaśnienia sprawy, tendencyjnie usuwanej dotychczas z porządku dziennego

Daleki.

SYLWETKI SPOŁECZNE.

Tomasz Teodor Heine.

Wtedy przed trzema laty obchodzono setną rocznicę urodzin Henryka Heinego, humorystyczne pismo zamieściło pięknie wykonany rysunek, przedstawiający, jak botek wodny Egit, wypędza ze swego państwa zakochaną rusnąkę Loreley, bohaterką najpopularniejszej piosenki Henryka Heinego. Pod rysunkiem były słowa: „Tomasz Teodor Kochanemu Henrykowi”.

To traktowanie za pana brata wielkiego poety niktogo nie zdziwiło, nie nleża bowiem wątpliwości, iż karykaturystę T. T. Heinego można nazwać największym satyrykiem, jakiego mieli Niemcy od czasu autora „Księgi pieśni”. Żaden ze współczesnych Niemców nie wywiąta tak zamasyżuje, zręczniej i nieubłaganie chłostą sarkazmu, jak Tomasz Teodor, który nie omija żadnej sposobności, aby wytać wid pod przęgor i wciębnić w swych wysoce artystycznych rysunkach współczesne życie społeczne. Jeśli T. T. Heine cioszy się wielkiem powodzeniem w Paryżu, jeśli w niedawno sporządzonej przez redakcję ankietie międzynarodowej został obwołany za największego mistrza karykatury i satyry, świadczy to, iż świat jego chłosty slychał nawet po za kordonem Niemiec. Ba! Nawet rząd niemiecki żywi w głębi duszy cześć dla jego talentu, albowiem jest faktem wiadomym, iż nieboszczyk kanclerz Hohenzollern urządził dla swych przyjaźni „herbatki” dla studentów rzezy Heineowskich. Ten szacunek dla zjadliwych i tętniących szczerym artyzmem produkcji nie przeszkodził, co prawda, ministrom niemieckim ulokować ich autora na dziwnie misyście w więzieniu za to, że nie potrafił trzymać języka za zębami. Osy słuchanie — nie wiem, gdyż w gruncie rzeczy można posytywować Heinemu za największy grzech czynicno niedbalstwo, z jakim popełnia anachronizmy i błędy historyczne.

Heine, jakomy rzekli, posiadał do wiedzienia, co mu nastrożyc sposobność do kilku bardzo słobliwych rysunków. Udaje się za kraty więzienia, poinformował na potęganie publiczności, w jaki sposób będzie tworzył w swaj nowej siedzibie. Młodociany, gotowawy Tomasz Teodor stoi w środku pokoju pochylony nad rysowaniem przez siebie kotem; ramieniem jego kieruje prokurator, a wokolo śledzą jego ruchy Schutzmannowie saszy z palaszami w rękę. Gdy opuścił swe więzienie, podzielił się z ogółem wspomnieniami, jakie stanęły przed nim. Tak np. opowiedział przed dwoma tygodniami, jakich metod pedagogicznych używała władza nadzorcza, aby wykierowała go na porządnego człowieka. Widzimy tedy na rysunku, jak Heine myje własnoręcznie na rozkaz władzy wateklozet swaj celi, podczas gdy dozorca wysłucha mowę o znaczeniu tej procedury. Odessu więziennia jakos Schutzmann i se-

dzia stali się jego ulubionemi figurami, na których ostrzy sobie miłosierdnie język z całą finezyą swego talentu. Oto dwa przykłady. W odownym rysunku, wykonanym w stylu *rococo*, oglądamy Schutzmanna, jako pastora grającego na fujarce, której słodkich dźwięków słuchają rozciągnięte wokolo owce z niebieskimi wstążkami na szyjach. W drugim rysunku charakteryzuje on Niemcy współczesne. Jak wiemy, państwo to w ostatnich trzydziestu latach z kraju rolnego przoiścioczyło się w przemysłowy. Obraz Heinego przedstawia zatem, jak daleko oko siega, same fabryki o monotonii koszarowej, z nieochytnym lasem kominów, z których wzbijają się słypl dyma. Od czasu do czasu tylko widać kosiół. Nad tym krajobrazem zawisa ciężka chmura, zasłaniająca niebo, a z za niej wylądają dwa fawory Heinego: mąż w tozdo sądownej i Schutzmann z wytrzeszczonemi oczyma.

Najczęściej jednak Heine korzysta z kwestyj bieżących, aby dorobił do nich swe komentarze. Przytoczmy tu kilka przykładów. Jak wiadomo, rząd nadał parlamentowi tabelę ilustrującą stosunek liczebny marynarki angielskiej do niemieckiej. To też i u Heinego na jednej polowie szkic znajdujemy stosunek ten schematycznie przedstawiony w postaci wielkiego i małego okrętu. Po prawej stronie zaś figurę obrzymania flaszka i mały okręt. U dołu radea handlowy z kokobrodami i potężnym brachmem i głupi Michalek w rozdarłych spodniach i szlafwym. Prwadzą tąką oto rozmowę na temat statystyczny: Widzisz, kochoany Michalek—mówi tuż przemysłowy — tymu tobie przedstawili schematyczny stosunek floty angielskiej do naszej — a tu, kochoany radeo handlowy — odpowiada Michalek—możesz zobaczyć, ile zwolennicy marynarki wydają racie na szampana, a jak mało na flotę.

Syndykaty niemieckie podniosły w zimie cenę węgla. Heine uzeił ten czyn społeczny dwa razy. Popierwsze oglądamy delegatów od zjednoczonych złości niemieckich, gły składają wianiec u stóp swego przyszłego prezidenta — właściciela kopali. Na drugim rysunku obracamy się w prokle. Dzieci, umierające setkami podczas ciężkiej i ostrej zimy, przybysz do piekła, enją się wśród panującego tam ciepła tak rozkosznie, iż ścisają zycie „pana dyabła” i błagają go, aby zabrał również matki ich, marznące na ziemi.

Gdy wyszły na jaw złodziejskie stosunki bankiera Sternberga, miłoslika dziewięćcioletnich, z policyą berlińską, Heine aparafrazował wypadek ten w formie aluzorycznej. Na arenie cyrkowej stoi Sternberg, którego kolana ścisają małe dziewczynki i trzymają obręcz w rękę. Przez obręcz skacze w biegu jazdy konnej Schutzmann, podczas gdy jego kolega zbiera do piketlanby złoto, sypiące się z pod ogona konia.

Heine potrafił być i patryotą. Opowiedział nam też w całym cyklu rysunków wielką epopeę Waldorseeego. Gły Niemcy wysłali do Chin nieśmiertelnego feldmarszałka, Heine rysuje „Waldorseeego w ogniu”. Umieszczonego w środku wadza w pozie olimpijskiej, z bulawą marszałkowską w rękę, otacza chmura fotografów z aparatami. Z Chin nadobudzą wiadomości o wielkich i zwyciężkich bitwach. Więci to przyjmują dumą serce karykaturzysty i wtdy to powstaje mój rysunek. U wrót nieba bojownicy niemieccy, polegli w bitwach. U ich pasów zawieszono czaszki zamordowanych Chinczyków. Chinczycy są poganiami, a pogani wpiseli do nieba nie można. Waldorseeo spoibi się wzroszcio do powrotu. Wtdy Heine daje próbkę robionych przygotowań. Wols z wawrzynami na głowie siedzi na swym koniu, a służa jego, maczając miecz Waldorseeego w czerwonej farbie, pyta gene-

ralissimusa, czy wygląda już dosyć krwawo.

Heine wogóle znakomicie charakteryzuje stosunki pruskie. Oto np. izba pruskiego nauczyciela wiejskiego. Bakularz, żona i dziecko wyglądają jak szkolety. Żona trzyma w objęciach dziecjo, dopiero co zmarłe dziecko, a małżonk drugi, dopiero gorzko na myśl, iż oddał nie będą mogli śpiewać na cztery głosy „Deutschland, Deutschland aber alles”.

Karykaturzysta zajmuje się, rzadziej zrasztą, również aparwami innych narodów. Podczas walki o Dreyfosa przorbił slynną „Wysep zmarłych” (Toteninsel) Boeklina na wyspę Czarcią. Gdy Niemcy przed kilkoma tygodniami kokietowali Francuzów z okazji wizyty zaproszonych generałów francuskich, Heine nie omieszkiał uczcić ów fakt „epokowy” w sposób nalezający: Obiad galowy. General pruski z monoklem w oku zwraca się do gosci francuskich z temi słowy: A głyby znouw przyszło Francusom i Niemcom stoczyć z sobą wojnę, to można ręczyć, iż rezultat jej byłby zadawalający dla obu narodów.

Przełtin.



Z CZASU.

Gielmij sztąził

Najrozmniejszj podatek nastrożca podczas gregakcji nieprzowidziana starota, gły ofiarnością odliczua się tylko cząstka społeczeństwa. Ta zdolność plicznia w języku statystyki da się zapewne ujad w nanej wtdy stałe cyfry, lecz niezłże pogotowiej podatkowe nie jest zjawiskiem powszechnem. Ogól zswaze woli kawalek mięsa na talerzu, niż kolej żelazna lub sakole, gdyż częstkotko zobaczą nawet nie może, gły jest ona zhyt odległa od swych fundatorów.

Kto w najbliżej wychowania społeczeństwa ogłasza konkurs na podatek najrozmniejszj, powinien być przgotowy wia na to, że w wielu nadesłanych kopertach znajdzie taki projekt: „po tyle a tyle od osoby, żeby każdy mógł za to dużo jeść i malo robić”.

Ta niedorzeczność ekonomiczna jest w przekonaniu ogóln rajem, z którego on został wypędzony z jarzmem pracy na karku. A jednak w tem, że ludzkość taki raj w swem sercu posiada, jest wielki sens, jest reakcja pływająca potem skroni, omiających mięśni, przekrwionych mózgow. Raj zupełnie inny, poczęty w buku maszyn i sapaniu ciężko lipięcych powietrze nozdrzy stworzyć mogła ludzkość—prósznaja. Patrzyłaby ona w teatrach na skracanie lin żelaznych, lub składanie lokomotyw, a zabawy dziecięce urządzałyby na wzór wojen dzisiejszych. Rzeczywistose przedstawia się inaczej: ręce, które przed dwadzieścia godzin tworzyły „wartości”, pragną bezwładz i nie chce im się nawet sięgnąć do kieszonki po składkę publiczną, gdyż widzą w tej czynności zamach na swoj odpoczynek. Oto jedna z przyczyn, dla których postać celnika zawsze była i będzie niemiłą.

Saj w innych dziedzinach życia społecznego celnicy, którzy daremnie kuszą się o powszechno zrozumienie i uznanie. Mam na myśli celników sztuki, którzy od czasu do czasu w halasliwy sposób nawojują nas do piękna. Tamei, podatkowi, mają na swoj obronę interesy matoryalne, a prace ich poboreza odradza się w nowopo-

wstających instytucjach. Powiedziałem już, dlaczego nie wszyscy ich lubią i rozumieją. Ci, celnicy sztuki, nie nam nie dają, prócz krzyku. Wykraczają oni swą działalnością przeciwko wielkiemu sensowi sztuki; mają ochotę stworzyć raj powszechnej doskonałości słów, ruchów i czynów przy skompaniowaniu ogólnie obowiązującej pieśni, chcą ze społeczeństwem zrobić chór wydylakowanych Petroniuszów. Celnika sztuki łatwo odróżnić od wieszaka natchnionego. Poeta pragnie sam, własnym słowem wytypid krusze szlachetny z sero nazwy, ufny, że mu się to uda bez czyjejkolwiek pomocy; tą pomocą natchnionego proroco gardzi, gdyż jest ono najwyższą siłą, która wszystko zapomód zdola, nie zapożyczając się nigdzie. Celnik zaś wszystkiego żąda od otoczenia, kontroluje wystawy sklepowe, wgląda w nasza garderobę, krytykuje kraty i ebancki do nosa. To też, jeżeli obłąkność tłumia dla proroków jest ograniczną wadą ludzkości, jest ona enotą w stosunku do celników. Łatwo można przewidzieć, co spotkałoby człowieka, któryby zaproponował wychodzący z fabryki robotnikom lekcyj gimnastyki, lub wracającym z biura urzędnikom zbiorową deklamację „Ojca zadumionych.“ Jedni, przegimnastykowani przy oddechach zażalonych, drudzy znuteni ciągłem odczytawaniem swoich i cudzych referatów, wydławiły ulicznego esteta. A jednak celnicy nasi zastępują drogę tłumowi, proponując piękne albumy, patre obrazki lub zwrotki liryczne. Dziwią się polem, łamią nawet ręce, gdy tłum albumy poplamia i podrze, a zamiast śpiewać, gwizdnie przez dwa palce.

Chęć od ogółu poprawności ruchów, i doboru słów mile brzmiących, zapominając, że człowiek współczesny pragnie wśród niestojących wizyt i grzesznych listów, rozspotać język po tylni kłanśtwach, a całe ciało po „padaniu do nog.“ Społeczeństwo zawsze i wszędzie jest ordynarniejsze od wymagań sztuki społecznej: bardzo niezłone ręce są przygotowane i mają czes na ruchy okrojio i słowa techniczne. Dlaczego? celnikom sztuki przychodzi do głowy takie estetyczne podatki, jak afisz artystyczne, barwne wystawy sklepowe, sonety i oktawy ogłoszeń handlowych itd. Zdaje się, że celnicy owi nie są godni, ażeby sztuka weszła do ich przybytków i, że dość parę słów powiedzieć, żeby wywabić ożylnika z kłopotu co do ich posłannictwa. Ci kolportery „czystego piękna“ nie szcnie służą, lecz kapitalistycznie pojętej reklame, gdyż prawdziwego posłannika sztuki nikt z farbami, lub piórem na ulicy nie spotka. Żeby owoenoci ich nawoływać wywieścić, dodam, że niedawno wśród ogłoszeń *Kuryera warszawskiego* jakiś rymopis usłuszny w ten sposób zareklamował czyjes wyroby: „Kaska na piec, Maciuk za nim...“ (i pragnie tym razem wturyc ją za to, że żądała lornetki jednej z firm warszawskich).

Oto jak wyglądają próby wydobycia tonów lirycznych ze szczianej pierzi wielkiego przemysłu. Niedośpiwany temat ludowy brzmi w ogłoszonoju kupieckim stokród ordynarniej, nie w samej pieśni, gdyż stracił swą szczeroność i grunt właściwy. Pod ogłoszeniem znajdujo się wzmianka: „gdzie wierszyków więcej!“

Raduj się duża celnika sztuki, gdy widzi takie powszechno gotowio poetyckie za konturami. Oczekujmy rzeczy ciekawych: w torbach celników powiedzą może najwspanialsze kwiaty poezyi na posłudze kapitalu, a w feljtonach będzie się mówilo: nareczenie wszyscy śpiewamy i znamy się na sztuce.

Tadeusz Ulanowski.

LITERATURA I SZTUKA.

NOWELE GARSZYŃNA.

W. GarszyŃ: *Nowele* („Czerwony kwiatek“, „Aitana princeps“, „Cztery dol.“, „Artyści“, „Sygnal“, „Tehora“, „Spotkanie“). Przekład J. Czokalskiego. Warszawa, nakład A. Hoffmana. Rok 1901, str. 208.

Nowele przedweziane przed trzy-nastu laty wskutok rozstroju umysłowego nowelista rosyjski, Wsiwołod GarszyŃ, należał, obok Koroluk, Czechowa, Gorkiego i innych, do tej kategorii artystów słowa, dla których sztuka sama przez się nie stanowi celu życia i nie może zaslonie przed oczyma bezgranicznego morza nędz ludzkich. Obdarzony niewiarygodnym talentem plastycznym i nieopodolity umiętnością odzwierciana pownych stanów duszy ludzkiej, artysta z krwi i kości, był on w równym pragniejszym stopniu człowiekiem wrażliwym zarwono na ogólnie, napód uświadomione cierpienia milionów, jak i na występują na podatnem podciśniku lud obosnych jednostek. Żyjąc tylko trzydziestu laty, a z których kilka ostałkich mroczyla cięka choro-ba psychiczna, mógł zostawić po sobie zaludwia jakies dziesiej utworów nowelistycznych. Nowele to jednak, w których, jak czytamy w przedmowie do polskiego przekładu, znaczej ich części: z wielką siłą odbiła się głęboka rozterka duchowa, która stanowi najbardziej charakterystyczny rys pokolenia litrackiego tego czasu i odróżnia go zarwono od poprzedników, jako też i od pokolenia najnowszego, niewiele bliższego o idealy i wytoczone zasady życia.“ Zapewnił GarszyŃnowy wybitno mtojac w szeregu nowszych pisarzy rosyjskich oraz coniojszą może nad nie wdzięczną pamięć i miłoso lepszej części bliżkiego mu ogółu. Wtę toż wydany obecnie przekład na język polski siedmiu najwybitniejszych utworów sympatycznego pisarza, dokonany swięzo przez p. J. Czokalskiego, któremu już zawiđzujemy bardzo dobre tłumaczenie „Księgi puszczy“ Kiplinga, zasługuje ze wszoch miar na przednie i bez wyboru, na użtek dzienników i różnych łanich bibliotek, wszelkiego rodzaju bezwartościowych nowości literackich, których takie mństwo otrzymujemy do przaczenia. Nowele GarszyŃna poznac warto i trzeba. Pozostawiają one w duszy wrazenie smutne, ale podniosłe i uszlachetniające.

Pogląd nowelisty na stosunek sztuki do życia, oraz artysty i publiczności do życia—zarysuwoje się najwyraźniej w oryginalnym utworze p. t. „Artyści“, dającym nam rodzaj karteek z dzienników dwóch młodych malarzy. Jeden tworzy wyłącznie widzience i kupuje krajobrazy, umie w porę korzystać z protekwoy i, odznaczony słotym medalem, wyjeżdża kosztem Akademii na dalsze studia za granicę, aby po kilku latach powrócić do kraju i zdobyć tu sobie świetną karierę, sławę i majątek. Drugi, Riabinin, obdarzony niewiaryplwie więkzym daleko talentem, wrażliwy jest przedowszystkiem na nędzę warstw pracujących. Najwybitniejsze dzieło jego — to robotnik-głusiec, pracujący w okropnych warunkach w fabryce kotłów okręgowych. Artysta tak się przejmuje jego niedolą, że wpada w ciężką chorobę, w której wyobraźnie męczą straszne, gorączkowe widziaila: „Widzę dzwiankę, bezkształtną istotę, kurozącą się ze ziemi od razów, które wała się na nią szwadz.“

Caly tłum ją bje, czem się zdarzy, wszyscy moi znajomi a rozwścieconemi twarzami tłuką młotami, drągami, kijami, pięściami te istoty, której nie umiem nadać imienia. Wiom, że to wciąż ten sam... Rzucom się napród, chcę zawołac: za co? przestanieci!—głę wtem spostrzegam bład, wykrzywnia, okropną twarz, okropną dlatęgo, że to twarz moja własna. Widzę, jak i ja sam, drugi ja, zamierzam się młotem, ażeby nim uderzyć zaciokio, Wtedy młot opada na moją własną czaszkę. Wszystko zniklo. Czas jakis! czulem jesezo mrok, ciszę, pustkę i horroz, ale wkrótce i sam zniknąłom kędyś...“

Ow „Głusiec“ był ostatnim obrazem Riabinina. Wyzdolzył z ciężkiej choroby, ku ogólnemu zdziwieniu, rucit malarstwo i wtąpił do seminaryum nauczycielskiego, aby zostać nauczycielem ludowym. Ale i na tem polu „nie powiodło mu się“, nie wdając się w szczegoly, zaznaczo dy-skretnie autor.

GarszyŃ jest mistrzem w odzwierciznianiu stanów chorobliwych. Otrzymawszy ranę w wojnie tureckiej, w której nieszczęśliwy jako ochotnik, zamknięty kilkakrotnie w szpitalu dla obłąkanych—miał on sposobność przeistowować na sobie samym różne objawy cierpienia. Ciekawom jest pod tym względem opowiadania jego p. t. „Cztery dol.“ wspomnienia ciężkoi rannego żołnierza, pozostawionego przez cztery doby bez pomocy na opuszczonym już placu bitwy, w pobliżu psujących się trupów. Poswała to autorowi równie wypowiedać wiele głębokich myśli na temat wojny, do którego powraca jesezo w innym opowiadaniu p. t. „Tehora.“

Leżo prawdziwom arcydziełom wśród utworów GarszyŃna, odzwiercizający różne stany patologiczne, jest jego „Czerwony kwiatek.“ Kto kiedykolwiek miał sposobność przyrzeć się zbliżka straszny miazg cierpieniom duchowym szalenców, zamkniętych w przybytkach męczarni, w walnych domach dla obłąkanych; kto walczył się uważnie i bezosenowo pozoroino zdania, wypowiedziane przez tych niezszceniłych w chwilał chorobliwego podniecenia, ten z podziwieniem przyglądając się hędzio ogromowi prawdy, zachowanej w szesogłach najdrobniejszych i oddane z notykwylą siłą w tem krótkim stosunkowo opowiadaniu o ostatnich dnach życia warjata, który umarł z miłosci do czirpiącego ogółu. „Widział się w jakimś zaszarowanym kole, mieszczącym w sobie cialo moe ziemi, siebie zaś uważał w oblicznie wielkości za srodek owego kola. Wszycy jego koledry szpitalni zgrupowali się tutaj w celu wykonania czynu, zarysuwojącego mi się mglisto, jak obrazy przedziwiznieci, skirowane ku zgładzeniu złoego na świecie. Na czem czyn ten ma polegać, nie wiedział, czul się jednak dostatecznie silnym, ażeby go dokonać...“ Wkrótce zrosła całą uwagę choroego zesrodokowały na sobie dwa jaskrawo kwiaty ozworonego maku, roszące w ogrodzie szpitalnym przez dzienne koczowanie się myśli, wydały mu się wicelaniem wszystkiego złego ziemi. Wchłony one w siebie wszelką krew niewinnie przelaną, wszelką złość ludzką. Zerwanie tych kwiatów, pomimo wszelkich trudności i przeszkód ze strony służby szpitala, wydawało mu się owoym czynem bohaterkim, którego był obowiązany dokonać dla oczenia ludzkości i którego dokonał istotnie, wyzerpawszy w tej walce urojonej ze wszystkim ziem ziemi resztkę al stęgnąją, i doprowadziwszy się przedwezienie do grobu. „Rano znalazłom go niezycyego. Twarz miał spokojną i rozjąsnioną; wynędziałe ryso o cienkich wargach i zamkniętych, zapadłych oczach wrażyła jakąś dumną radość. Kładę go na nosze, probowano rogiąć mu piędy i wyjął kwiatek czerwony. Ale dlon zeszytwinia, zabrał więc trofem swę do trumny.“

Symboliczny czy alegoryczny charakter ma inno opowiadanie („Attalea princeps”) o pięknej palmie, którą zle było w ciasnej i dużej cieplarni i która postanowiła wyrosnąć tak wysoko, aby konarami przebiec w górę otwór i zdobyć sobie wolność lub zginąć. Dopieła istotnie celu, lecz to nie dało jej szczęścia. Dyrektor oranżeryi rozkazał ciąć drzewo. „Możnaby wprawdzie wybudować nad nią daszek osolony — powiedział — ale czy to starczy na długo? Wyrósłoby znowu i wylamie wszystko. Zreżet, toby kosztowało za drogo. Sieją ją!”

Do najpiękniejszych nowel w tym zbiorze należy jeszcze „Sygnal”, gdzie z ogromną prostotą odmalowane zostało poświęcenie się zwykłego droźnika kolejowego, który, dla ocelenia pedającego na nieobytą szubę pociągu pasażerskiego, nie zawahał się wyczołgać z własnych żył krwi, aby zaimprovizowaną przy jej pomocy chorągiewką czerwoną przeszedł w ostatniej chwili kierownikiem pociągu. Czyn jego nietykło osła zycie i zdrowie setkom podróżnych, lecz budzi nawet skrucie w twardej sercu brodniarza, który chciał właśnie wywołać tę katastrofę. Gdy zażnego Siemiona opadły już całkiem siły, gdy padł na ziemię, nie spełniwszy zadania, znalazł niespodziewanie wyresycielia w masywnym swym koleźce Wasyli, który o mało nie stał się sprawcą nieszczęścia. „Mrok pokrył mi oczy, pustka ogarnęła duszę i upadłem chorągiew. Lecz nie upadł na ziemię i podniosła wysoko naprzeciw nadchodzącego pociągu. Masywnista dojrzał go, zamknął regulator, puścił kontraparę. Pociąg stanął. Ludzie powyskakowali z wagonów, tłocząc się. Widzą człowieka, zbroczonego krwią, leżącego bez zmysłów, a przy nim stoi drugi z krwawym żalgiem na pięcie. Wasyl potoczył oczyma dookoła, spuścił głowę. „Bierzenie mnie — mówię — wiadcze. To ja odwidłem zmył!”

Opowiadanie to przypomina szczególnie pewnymi znany niewątpliwie czytelnikom naszym „Pociąg” Gustawa Daniłowskiego, gdzie oszczędnie dość większego artysty w opracowaniu, autor dla wypowiedzenia myśli zasadniczej posługuje się przejrzystym dość symbolem, którego tu szukać nie trzeba.

I wogóle pomiędzy Garsynem z jednej strony; a kilku polskimi nowelistami i powieściopisarzami ostatniej doby — nie trudno byłoby przeprowadzić pewną analogię i odnieść pewne pokrewieństwo duchowe, oparte na wspólnym gruncie ideowym.

Wł. Bukowski.

LITERATURA ANGLIEJSKA.

W. Pater. *Imaginary Portraits.* — Sebastyan van Stork.

Była to scena zimowa, jakby obraz Adriana Van der Velde'a lub Izaaka Van Ostade'a. Cula delikatna poezya dźwięc bezlistnych z gałkami, niby ze srebra, unosiła się nad wytwornymi lyżwiarzami, którzy krążyli po lodzie stawu zamarego. Najwytworniejszym spośród nich był Sebastyan van Stork. Lubił on tę porę roku za jej doskonałą obojętność i spokój. Ziemia wydawała się uspiękniona w śnie nierzemnym, który odpowiadając charakterowi młodzieńca. Ciepłe lato, wysuszające łaki, ochłame martwe pod pokrywą lodu, nadawało im kolor gorący, żółto-czerwony, który go mnył i dusił. A jednak, pomimo upodobania do zimy, był prawdziwie holenderskiej pory roku. Sebastyan nie był czystym Holendrem. Matka jego, pochodząca hiszpańskiego i katolickiego, wniosła bogactwo barw

i kształtów w świeżość i spokój fizyognomii flamandzkiej, którą otrzymał od ojca.

Sebastyan niedawno powrócił do domu ze studów odbytych w mieście dalekiem, by wzmocnić, za radą mistrza, nadwątłe zdrowie. Uczony mąż podziwiał subtelną inteligencję młodzieńca, nie chciał jej jednak nadwyręzać zbytnim i przedczesnym tłumieniem.

Sród tłumów tych, co spoglądali na szlagających się, słodząc okiem zadowolonomu ruchy Sebastyanu, znajdowali się panie i panny na wydaniu. Arystokratyca holenderska użyla wszystkich swych wdzięku, by się harmonizować z atmosferą poranka zimowego; i, rys charakterystyczny czasu, całe grono malarzy było na planie, ze wszystkimi przyrządami, w oczekiwaniu dogodnych światła i cieniów. Malarze tworzyli wówczas ciału nader ważne w społeczeństwie, co było skutkiem dobrobytu narzeczonego zdobytego przez uaróh, po wielu smudnych wysiłkach: uświadomili mu oni genialną i zarazem delikatną prostotę tego kraju ukochanego, o który walczyli tak mężnie i gotów był waleczyć, gdyby trzeba było, przeciw wrogowi i przeciw mornu.

Holandiya odpoczywała właśnie wówczas na laurach po długich zataczach z Hiszpanią. Na tym gruncie sztuka psychiczna rozkwitła. Holondrzy zaczęli spostrzegać, jak malowniczym był ich kraj, z kankasami, z przestrzenią bezgraniczną i ką, szeroko rozpostartych i linii, brzegów morskich misternie rzeźbionych. Malarze, jak pierwsi prawdziwi mistrze krajoznawcy, pokazywali wszystkim, którzy chcieli zobaczyć, potęgę zabarwienia tej ziemi, tak wrzeczono smutnej. Głównie rozwijali zamieszkanie Holandyi starożytnej, do życia wewnętrznego, domowego. Ich niezliczone sceny rozkładały — rozmowy, muzyka, tańce — były, zaiste, równoznaczniki późniejszych powieści. Były to obrazy prawdziwego życia bez idealizacji, ale z zachowaniem czaru głębokiego i doskonałego. Artysci, dając sami przykład prostoty i czystości w życiu rodzinnem, jak to wiedzą wszystkie studyjujące ich historię, obrali sobie za ideał ognisko domowe. Delikatna organizacja i ostra inteligencja Sebastyanu zbroiliły zeń prawdziwego znawcę sztuki, ale jego potrzeby umysłowe skierowały go w inną stronę. Ani sceny rodzajowe, ani gorące piachy Wynantów, ani reszki fantastyczne laów starożytnych Hobbeym i Ruysdaela nie przykładały go. Sebastyan lubił rozległość, chwycił sens rzeczy widzianych z odległości, które unoszą nas, jakby na skrzydłach, od otaczającego środowiska. Jego upodobanie szło zatem ku tym perspektywom olbrzymim, których sekret posiada Rubens, a bardziej jeszcze Filip Coninck, którego estery obraz zdobyły komnaty Sebastyanu: wloty wyczerona w kraje rozległe, jakkolwiek trochę pochurne. Były to jedynie ozdoby jego mieszkanka. Tu Sebastyan oddawał się długim rozmyśleniom abstrakcyjnym. Komnata była prawie pusta. Wszystkie lubi zastosowanie nie do wnętrza lub uczucia, lecz do potrzeb myśli. Z istot żywych przebywały tam tylko ptaki morskie; dla ich przyciągnięcia i zatrzymania rozstawiono pod oknami siłła misterno *).

Prostota form życia była charakterystyczną dla wielu wybitnych Holendrów — jak Wilhelm Milozę, Baruch Spinoza, bracia Wittowie. Ale prostota Sebastyanu była pod pewnymi względami różną od tamtej; i na pewno nie miała w sobie nie demokratycznego. Oto przykład: Ojciec Sebastyanu, bogaty burmistrz Zyrland, przyjmował pewnego wieczoru towarzyszyli przyjaciół, złożone głównie z ulubionych malarzów. Pogoda była piękna, za-

proszni przybywali pieszo, niektórzy w towarzysztwie swych żon i córek, zrywające się w czerwonych promieniach zachodzącego słońca, wśród starych drzew alei, prowadzącej do pałacu. Niektórzy przybyli w nadziei znalezienia sugestyj do obrazu wśród kwiatów ozdobionych i kobierców, zdobiących salę bankietową; inni, chcąc cieszyć swe oko blaskiem tego przepychu, walką pomiędzy światłem świeca i potężnymi promieniami słońca. Wszyscy ci malarze żyli w stosunkach bliższej przyjaźni, byli bez obawy, że spornymi swymi przorywami będą interludya między panu Van Stork. Inna grupa gości, przed wejściem do domu, w złotych zmierzchu udała się ku zabudowaniom, zawierającym przepyszne pałtowo domowe burmistrza. (Nie powinien nas razić ten szczegół: Pater chce odtworzyć prawdziwą atmosferę holenderską.)

Był już prawie wieczór, gdy goście wstąpili do sali jadalnej. Sebastyan po raz pierwszy zobaczył tu pannę Van Wostreene, która była obecną wraz z matką i siostrą. Była to słynna wówczas piękność. Wyrwali na siebie wzajemnie wielkie wrażenie, które się jeszcze pogłębiło po kilku następujących spotkaniach. Należała do niewielkiej liczby osób, które lubiły go, pomimo straszego chłodu w jego objeściu.

Dotychezas Pater w Sebastyanie przedstawia nam psychologię artystyczną Holandyi, ale sztuka bynajmniej, jak widziemy, nie jest rysem przeważającym jej charakteru. Są to głównie myśliciele w kierunku praktycznym. Jeden z mistrzów Sebastyanu w sposób następujący charakteryzował jego umysł: „szukał hedzja zawsze równoznaczników praktycznych dla swych pojętych konstrukcyj oderwanych i logicznych. Ta niezność umysłowa i prostota ma w sobie wielkie piękno.” Umiała tego rodzaju, jak Spinoza np., w filozofii zwracać się będą do kwestyj praktycznych etyki, a w życiu rzeczywistym będą wielkimi spekulantami i to nie przez obojętność, lecz przez dar naturalny rachuby. Dar ten jest zresztą prawdomówno tylko wyrazem większego natężenia energii. Tam, gdzie umysł prosty, pogodny, korzystający z chwili obecnej, umysł wyższy zastanawiający do warunków bardziej odległych. Ta nierówność naturalna prowadzi do wielu nieporozumień: umysł głębszy musi być ostrożnie i dlatego wyjądku się umysłem płytkim niezaczyni lub eleiwni. Ale tu bynajmniej nie podobnego nie było. Sebastyan był młodzieńcem najsłabszeńszym i jakkolwiek panna Westreene była piękną i dobrze urodzoną, nie mógł nie spotrzeć, jak licznymi były zdaje skierowania ku jego fortunie. Młoda panna, zdaważywszy w nim pewną skłonność ku sobie, zadziwiała go nieraz i odpychała kokieteryą, którą użyla może za radą swjej matki. Pomimo więc rzeczywistego uczucia, które w niej panowało, wydała się Sebastyanowi wulgarną.

Tymczasem w towarzysztwie uważano ich już prawie za narzeczone. Młodzieńca zaczął omijać dom, gdzie mógł spotkać pannę Van Westreene i tak wszystkie się rozchwilało. Biedne dziewczę było dotknięte do żywego. I jakkolwiek rodzice wystawili powód serwania, jako pochodzący z jej strony, zaczęła chudnąć, słabnąć i na wszystkich, co ją widzieli, sprawiała wrażenie osoby umierającej od rany, zadanej miłości własnej. Po pewnym czasie wstąpiła do klasztoru, Sebastyan zaś coraz bardziej się zagłębiał w swe rozmyślenia filozoficzne, które streścił w duzym tomie. Repokis rozpoznał się dziwną i piękną maksymą doktora Barucha Spinozy względem miłości Boga: „O, co istotnie kochają Boga, nie powinni liczyć na to, iż będą przezem nawajem kochani.” Twierdzenia to było dla Sebastyan'a ideałem bozintoro-

*) Proszę przypomnieć sobie psajki, które Spinoza ciężnie chwycił i którym się bawił.

śności umysłowej, termn aczytniejszym, iż całe otoczenie dążyło do tego, by przedstawić go jako doskonałego egoistę. Potentatem i końcem rozumowań Sebastyanu była „Nieskonononość”: uważał wszystkie określone kształty bytu, gorące pragnienie życia tylko za zmierzające niezmiernie na powierzchni dwóch jedynego i absolutnego. Ta istota odurzana i wiekuiata była niy bładem słońcem północnem, które unosiło się ponad martwym poziomem morza lodowatego, bierpiednego i zupełnie samotnego. Moralnie była to ewangelia egoizmu. Osoby, którym rękopis ten wpadł do ręki, wyrażały niemiłomianie, iż tego rodzaju opinii powinny być zakazane przez prawo; iż były lub mogły być stać niebezpiecznymi dla społeczeństwa. Istotnie, gdy pewnego razu morze wyrwało z brzegów i zatopiło przechadzającego się Sebastyanu, posiadano go gluchego, iż to on zerwał tamę, by zniszczyć Holandję. Zmieniło się to miłomianem dopiero wtedy, gdy ciało myśliciela odnalaziono w wiosie pobrzeżnej; tuż obok niego leżało dziecko, ciepło okryte futrem Sebastyanu. To dla uratowania niemiłomianemu mu dziecku ten egoista poświęcił swe życie. Sebastyan jest więc niezrozumianym bohaterem i męczennikiem niezłomności umysłowej.

Taką jest historia Sebastyanu Storka, którą z wielu względów można byłoby uważać za stronicę z życia samego Patora. Tu autor przedstawia swą naturę myślicielą, również jak w innym portrecie „wyobrażalną” — *Denys z Auvercy*, o którym w swoim czasie na tem miejscu pisaliśmy, przedstawia swą naturę artysty i wodzi lub raczej urodziła się mas. wreszcie w „Księżcu Karolu Rosenmoldzie” — swą naturę marzycielą. W jednym tym człowieku, tak z pozoru cichym (był profesorem filozofii w Oxfordzie) kryło się wielkie natężenie życia. Tymczasem uważano go za rodzaju księdza świeckiego, a i on sam nieraz wyrażał zyczenie wstąpienia do zakonu.

Pod chłodną i niezmierną powierzchownością krył się w nim istotny wulkan. Pater dawał mu ujęcie w swych portretach, gdzie umiłowca samego siebie bądź w otoczeniu Holandczy z XVI st., bądź Francyz z wczesnego Renesansu, bądź też Niemiec z końca XVIII st. Wszędzie byłyby na swem miejscu, gdyż wszędzie współzół z wszystkimi formami życia natężonego, holaterskiego, czy ono się wyraża w myśli filozoficznej, w sztuce praktycznej, czy też w idealnem marzeniu. A zarazem co za żywo poczucie zatargu pomiędzy goniszczem a tłumem! Denys, ten ulubieniec mas, które trzyma pod czarem swego oroku, jest wreszcie poszarpany na kawały; podobny los spotyka Karola. Sebastyan umiera niezrozumiany i niepoznany.

Jak widzieliśmy, autor — w swej śmiłości umysłowej — nie szczenił temu ostatniemu rysów „niesympatycznych”. On tak nienawidził tłumu, iż zdaje się mowić: „Ja nie chcę mieć z wami nie wspólonego, nawet w tem, co w was jest dobrem. Chciałbym tylko być zdala od was. Tak, jest to dowód wielkiej śmiłości umysłowej: wybrał tego rodzaju nieporozumienie, w którym tłum zdaje się mieć rację, ale tylko dlatego, iż nie może zgłębić logiki bezinteresownej myśli Sebastyanu, która zresztą mogła się myśle.

Dr. L. Winiarski.

NOTATKI LITERACKIE I ARYSTYCZNE

Henryk Sienkiewicz w oświadczeniu krytycznem Piotra Chmielowskiego. Lwów, nakładem Tow. Wydawniczego. Warszawa, księgarńia S. Sadowskiego Rpk 1901, str. 225.

Sienkiewiczowskie uroczystości jubileuszowe, zachwyt i uniesienia reporterów — znalazły ktydź słabe dosyć echo we właściwej literaturze krytycznej. Pomijając pozbawioną całkiem krytycyzmu apoteozą autora „Kryżaków,” wyznaczona, niły dziesięcioarkuszowy dytyramb, z zachwyconej pierci p. Józefa Nowińskiego, mamy wszędzie do zaznaczenia jedno jedyne poważniejsze studjum o Sienkiewiczu. Jest nim wymieniona w nagłówku praca Piotra Chmielowskiego, podjęta i wykonana, jak się dowiadujemy z przedmowy, „bez najlżejszej dągni do chwalczaki, ale i bez heglj obniżenia zasług znakomitego pisarza,” a składająca się w przeważnej części ze słęczych w pewną całość odcin, pisanych przez zasłużonego badacza piśmnicznictwa pod świtchem wróżeniem odczytywanych dzieł.

Ten sposób powatania książki, pomimo połączenia późniejszego poszczególnej jej części, odbił się bądź, co bądź, niezbyt korzystnie na jej treści. Pojedynczym utworem Henryka Sienkiewicza poświęca autor sporo miejsca, lecz unosiast pomija prawie zupełnie jego charakterystykę ogólną, nióły niewiele o stosunku do poprzedników, a nie zgóło o stanowisku, zajętem wśród współczesnych pisarzy swojej i obcych. I w pojedynczych ocenach daje się zresztą zauważyć pewien brak równowagi, niesprawiedliwony naleyście wymaganiami ogólniejszej natury. Dość powiedzieli, że, poświęcając cały prawie rozdział czwartemu (14 stronie), rozbiórki słabego w gruncie zezczy i pozbawionego już dzisiaj znaczenia dramatu „Na jedną karę,” autor za *dziesięciu* stronach (101—110) zatrwaił się nietylko z glosami krytyków o „Trylogii,” ale i z najwłaściwszą jej częścią — „Potopem,” zupełnie szalenie stawianym zresztą przez Chmielowskiego o wiele wyżej od „Ogniu i mieczem.” Jest to w każdym razie nieproporcjonalność rażąca, zwłaszcza, że rozbiórki owej „powieści z lat dawnych,” stanowiącej pierwsze ugnio „Trylogii,” poświęcono stronic — czterdzieści!

Leż pominięty w to odstępną od naturalnego stosunku między poszczególnymi ocenami dzieł Sienkiewicza, książka Chmielowskiego zawiera wiele trafnych uwag i spostrzeżeń! Jest cenng próbą poddania przedmiotowemu rozbiórki krytycznemu utworów pisarza, który w ostatnich czasach stał się u nas wyłącznie prawie przedmiotem, czasem ofiarą — reklamy. Krytyk nie szczenił znakomitemu pisarzowi pochwał i uznania, lecz nie ważył się i to widzie wykazać jego zależność — to od Stowackiego („Przez stepy”), to od Dumasa oja lub Karkowskiego („Trylogia”). Nie zakrywa on również przed oczyma czytelnika tej jednostronności Sienkiewicza, która sprawa, że takie on „Ogniu i mieczem,” porównywane z „Panem Tadeuszem,” przez pewien odtam krytyków, wydać się może istotnie „nie przedmiotowem zobrazowaniem kilku chwil z przeszłości, czem się napoz okazuje, ale jakby apologią gospodarki szlacheckiej na Ukrainie, jakby uświomieniem zakrycia przywar i błędów szlachty ówczesnej, idealizowaniem tej polityki, która, pocytujać uida za było juczne, sobie tylko wszelkie prawa ludzkie przyczynawa.” Imnego rodzaju jednostronność podkreśla znów Chmielowski w „Quo vadis,” a mianowicie pozostawienie w zupełnym cieniu ówczesnych spraw publicznych. Z powięści tej, zdaniem krytyka, możnaby wycisnąć to przekonanie, że wypadkiem, którym się zajmował Rzym cały, nie wyjącając dworu cesarskiego i samego Nerona, była historia Ligii i Winięusza oraz polęzoucz z tym zasadniczym motytem okoliczności.

Niezupełnie zgodzilibyśmy się z poglądem autora na „Bodzing Polanieckich.” Podnosząc szalenie niektóre jej ustępy, a zwłaszcza przesłężny epizod z Litką i pełną zgodzoną przez króca sarkazmu historję Zawilowskiego, Nitecki, pani Bronicowej, Osnowskiej i Kopowickiej, autor nie zdaje się spostrzegać tego rażącego w postaci „pana Stacha” idealizowania przez powiesciopisarza egoizmu i zwycięzajnego filisterstwa. Nie wszystko przecież w tej powieści wytłomaczyc można „ironją życia.”

Książkę swą kończy Chmielowski rozbiorem krytycznym „Kryżaków,” o których mówi na

wpstępie, że jeśli powieść ta „w poszczególnych swych częściach ustępuje dawniejszym pod względem barwności siły i rozmachu w wykonaniu, to przewyższa je swojg wielostronnością w przedstawieniu różnorodnych objawów życia...”

Zamierzając wkrótce pomówić w *Pravdie* obszerniej o jubileuszowej powieści Sienkiewicza, wstrzymujemy się tu na razie od uwag o tym utworze.

Up from Slavery by Book Washington (Double day) 6 s. („Z niewoli”)

Śg to pamiętniki słynnego społecznika amerykańskiego, Alastora, pisarza i dlatacza politycznego, murzyna, który urodził się w niewoli i dzięki olbrzymiej pracy, felatnej wytrwałości i wielostronnym zdolnościom zdobył najwyższy wpływ i znaczenie. Jest to ponadto jeden z najlepszych współczesnych mówców amerykańskich. Swietły pisarz i doskonały organizator, poświęcił się wyłącznie pracy nad podniesieniem poziomu umysłowego i moralnego swych czarnych braci, a zdemokratyzowanych i uobudziwionych przez własną niewolę. W pamiętnikach swych podaje ciekawe szczegóły z życia dawnych niewolników, z walki o oswojenie niewolnictwa. Przedstawia namigie dąjnie wyzwoleńcy czarnych do swiaty i moralnego oswobodzenia się od wlad wazeterych dla przetrwania poddaństwem. W pierwszych chwilach swego był literatnie przepolepane dążymi i naleyli murzynami i takimi oświaty. Autor już jako niewolnik zaczął się kształcić, aby uzyskać pozwolenie uczucia się, wstawia i 4 że rano i pracował do 10-jej wieczoru. Gdy dojrział i zdobył okazałość materyalną, całe swe szlachetne i gorące serce oddał pracy dla innych. (*Bielen of Russia*)

Etudes analyse par Andre Chevillon (Hachette) 3 f. 50 c. („Szkiele angielskie”)

W pracy tej ciekawie ustępy poświęcone są Schellcyowi, Baras-Joussouardowi i Kiplingowi. Wzskazuje czytelnikowi „Opinia publiczna i wojna transwalaska,” autor podosi olbrzymi wpływ Kiplinga. W szkicu „Zyłe amerykańskie” przedstawia smięny, szlachetny w charakterze Anglo Sasów w odmiannym, ocenia on ich środowisko, Ameryki Polnocnej. (*Journal des Debats*)

The North americans of Yesterday by Frederick S. Dollenbaugh. New-York and London (Putnam sons) („Polnocni amerykanie z przed wczoraj”)

Dzieło pełne jest ciekawych wskazówek o wpływie swętygólnych Indów na swętygłosew. Autor jest studentem w szkole, i ten jego pierwszy prób nieocenij nie należy do ras polidolowych, lecz jako obcygeni stanowią resztki siędyg pętygich, uczyliwizowanych uradów. Miłośnicy folkloru znajdą w tem dziele plon obfity. (*Daily News*.)

Les Procureurs du feminisme M. de Maintenon, M. de Genlis, M. de Campan, par Louis Chabaud (P. Gon) („Poprzedniczki feminizmu,” p. Maintenon, p. Genlis, p. Campan.)

Ciekawy przyczynek do historii ruchu kobiecego we Francji. (*Journal des Debats*)

Japans Accession to the comity of Nations by Baron Alexander von Söböld (Kegan Paul) („Przyłączenie się Japonii do związky Narodów.”)

Autor, doskonały znawca Japonii, otymaczy szybkie postępy tego państwa na polu, w tymacyzacji narędyjskiej, wyborom przegotowaniom. Jakie jej dała kulera starożytna, imię uprawiana w ciągu wieków. „Kraj — mówi on — gdzie każdy, nawet najuboższy mieszkaniec umie czytać i pisać, gdzie uprawiano z niestępną czolg i samolęwnym w ciągu trylaty lat nieprędko swego wieloletniego literatur, sztukę i nauki, gdzie rząd starał się sionęsi społeczne doprowadzić do wyższego stopnia doskonałości — trzej tak, razem się, przedstawia wyborny obraz dla ułłowów miedego pokolenia Japonczyków, odzwynających duchem europejskiego postępną.” (*Daily News*.)

L'Histoire de la presse française par Henri Avenel („Historja prasy francuskiej”).

Książka przedstawia rozmaite kolę prasy francuskiej długi czas uścisnącej i przelidowanej, za dnia dosięgła obecnej swej potęgi! Autor kreśli portrety i donosy przy znaczących, wskazuje na omylek, krytykuje oraz zastęgi i na podstawie ściętej krytyki dokumetnowy wykazuje źródła wielu politycznych zmian i wypadków stworzonych przez dziennikarstwo. (*Temps*.)

Handels geschichte des Altertums von prof. E. Speck (Verlag von F. Bräudtetter, Leipzig, („Historja handlu w starożytności”).

W pierwszym tomie, który właśnie ułłow się przeprowadzone są badania wód handlowi Indji

Chin, Babilonu, Asyryi, Perzysy, Egiptu, Fenicyi, Arabii, Damasku oraz starożytnych żydów. (Frankfurt, Zeitung).



FAUN PŁACZĄCY.

Cudowna letnia noc. Las pełen srebrnych drzew,
Przez wonnych liści gąsiec przesiera księżyc
[blady.
Z za rozmarzonych brzoś dochodzi tęskny śpiew:
To, tańcząc, śpiewają dryady.

Na ciemnym świerku tło gromada lasu cór,
W girlandach z dziańek róż, w pachnących wło-
[sów złocisz,
Zatacza wokoło krąg i tworzy dziwny chór,
Dziękawki dupące i paprocie.

Jedna się skarży z nich, że kiedyś, w skwarny
[dzień,
Miłosne sieci jej omiął pasterz młody,
Próżny był serca krzyk i żar palących ichnień:
On wgardził czarem jej urody.

A inna pragnie w swój miłony zwałić krąg
Rycerza dawnych lat, co granic kraju strzeże.
Daremną rozpacz jej, zalamywaną ręk,
Już dawno wymarł rycerze.

Inna sprzykrzyła już północnym niebios strop,
I szarpie serce jej tęsknota do Hellady.
Jedną pogardził król, iż znova prósty chłop,
Więc, tańcząc, skarżą się dryady.

A wtem z za srebrnych oleń, ze śmiechem: „bi,
[hi, hi!”
Wyskoczył młody Faun i ku dryadom zmierza.
W złoścym blasku gwiazd która mu broda lśni,
Człowicza w nim pól, a pół zwierza.

Wszczyzna się popłoch, lęk w gromadzie leśnych
[dziew,
Pierzchają wszystkie w gąsiec z okrzykiem:
„Precz, potworze!”
Przerwał się cudny krąg, zamilkł tęskny śpiew,
I cisza zalegała wnet w borze.

Faun wstrząsnął nagle krok i w ostąpieniu trawa,
Chciałby popędzić lasy, lecz gorzko się usmie-
[cha...
Chciałby zagłuszyć ból. Wtem — w oku błyska
Wydarły ją śpiewu ich echa... [za:

Władysław Bukowiński.

Słownik, 5 sierpnia 1901.



Z ZAGONU CHŁPSKIEGO.

1. Spadkobranie i działy.

Zagon chłopski w najszerszym znaczeniu, tj. sily, środki i potrzeby ludu naszego, już niejednokrotnie były przedmiotem badań, ale niestety, bardzo luźnych i niedokładnych, więc chcąc stworzyć obraz polecia i stosunków w tej dziedzinie, trzeba byłoby robić mozolno poszukiwania nie tylko w literaturze krajowej, lecz i w rocznikach pism z wielu lat, niezależnie zaś od tego sporządzać w różnych materiałach kancelaryjnych.

Stosunki rolne ze stanowiska prawnego, jak również potrzeby kredytowe — to są kwestye w danej chwili najważniejsze, jako wynik ogólnego rozwoju ekonomicznego i warunków bytu. Literaturę naszą z tej dziedziny wzbogaciły wiele prace (obecnie drukowane w zeszycie *Ateneum*, zamykającym istnienie pisma): „Spadkobranie i działy majątkowe wśród włościan Królestwa Polskiego,” Jana Czeraszkiwicza i „Kredyt długoterminowy,” J. Kierszota-Prawnickiego.

Spadkobranie i działy majątkowe niewątpliwie należą do czynników, wpływających na upadek gospodarki rolnej wśród włościan naszych. Pod względem zwyczajów prawo-prawno-majątkowych lud nie ma za danyh trwałych tradycy, nie ma i nie uznaje żadnych zasad pewnych, określonych. Co do spadkobrania i działów, p. Czeraszkiwicz sprowadza zwyczajowe prawo do dwu następujących: 1) Przekazywanie osady wraz z gruntem tuj lub inną drogą synom, z pominięciem córek, które muszą porzekać na niewielki spłacie tytułom posagu; 2) faworyzowanie i wyróżnianie jednych dzieci kosztem innych, z widoczną krzywdą drugich lub z zaplechem ich pominięciem. Oto jest wyznacznik, niestety, prawdziwa charakterystyka. Stosunki takie w rodzinie wiejskiej pociągają za sobą oplakane skutki i następstwa. Po śmierci ojca rodzina, jako głowy dom, który wszystko trzyma w karbach i pilnuje wspólnych interesów, każde z dzieci, dążąc do niezależności ekonomicznej i swoje tylko interesy ma na celu, odosobnia się od reszty rodziny, staje się dla niej obcym i obujnym człowiekiem, nawet wrogo usposobionym względem braci i sióstr. Zdarza się nieraz, że po rozproszeniu rodziny w drodze działów na odrębne jednostki gospodarzo, stosunki dochodzą do okropnego napięcia: brat nie pozwala bratu czerpać wody ze studni lub poić przy niej inwentarza jedynie dlatego, że studnia znajduje się w wyłączeniu jego posiadania.

Owa klęska ekonomiczna i moralna ludu — przeprowadzenie działów, odbywa się w trojaki sposób: 1) prywatnie i za zgodą wszystkich członków rodziny, przystępujących do działów, a przynajmniej północnych; 2) w braku jednności i zgody pomiędzy członkami rodziny — przez sąd; 3) rejentalnie — kiedy ojciec rodziny za życia rozporządza swem mieniem, czy to w formie aktu kupna-sprzedazy, czy też w formie testamentu. Polział gruntu drogą prywatną między spadkobiercami, po ciechu, zdarza się najczęściej, gdyż tym sposobem można obchodzić przepis o minimum 6-morgowem. Ojcowizna działu się w naturze, krając grunt na tyle pasków, ile jest głów. Co gorsza, że nie wszyscy otrzymują swój dział w jednym, całkowicie kawałku. Zwykle każdy otrzymuje kilka parceli, nieraz bardzo od siebie oddległych. Grunt dzieli się zwykle na wstążki tak wązkie, że aby je zorać, a wystarczyć pociąć plug jeden raz tam i z powrotem, czyli odwalic dwie sikiły* i już całe pole będzie zoraone. Jedna para brzoń zupełnie obejmuje szerokość takiego działu i przy „nawrocie” bronującej pomimo woli musi najechać na grunt sąsiada, aby drugi raz pociąć-brzoń na swój pasek.

Podział gruntu wdział odbywa się z dwou przyczyn: aby mieć dostęp do swego działku od drogi publicznej dla uprawy roli i wywiezienia nawozu, dla siewu i sprzętu, nie przejeżdżając przez dział cudze, co daje możność unikania zatargów. Grunt, podzielony na długie paski, dają te jeszcze przewagę, że jeżeli są nierówności powierzchni, to urodzaj na wyższych miejscach wynagradza wymoki i straty na niższych. Zdarza się, iż z powodu częstych działów pomiędzy następnymi spadkobiercami grunty dochodzą do niesłychanie małej szerokości, tak iż dzielenie wdział jest

już niemożliwe. Wtedy muszą dzielić na „przeziłki” i brać według starszeństwa urodzenia.

Inwentarzem żywym i martwym tudzież ruchomościami włościanie również dzielą się w naturze, a różnic dopłacają gotówką. Z zabudowań gospodarskich korzystają w równej części albo też biorą jeden budynek za drugi, dopłacając przy zamianie różnicę pieniędzmi, stosownie do oszacowania przez biegłych. W razie jeżeli nie może dojść do zgody pomiędzy spadkobiercami, rozbiierają budynki, dzielą się dylami i deskami.

Włościanie nie robią żadnej różnicy pomiędzy mieniem odziedziczonem a dorobkiem. Całe mienie ojcowisk idzie do podziału pomiędzy dzieci. Majątek małżeństwa jest wspólny. Dzieci przy działach prawie nigdy nie robią różnicy pomiędzy majątkiem ojcowiskim a materycznym. Przy podziale *osad in natura*, po ciechu, prawie nigdy nie dochodzi do spłat pieniężnych, gdyż każdy ze spadkobierców przekłada grunty nad pieniądze, przytem obawia się podejścia ze strony spłacejącego.

Brak dostatecznego kapitału na spłacenie roduństwa, trudność zainicjowania pożyczki i niegłębokie warunki, stawiane przez wierzyciela, to są główne hamulce w przeprowadzaniu działów rodzinnych.

Sądy gminne, przy rozstrzygnięciu spraw działowych włościanskich kierować się muszą przedewszystkiem przepisami prawa obowiązującego. Przypisy to jednak, jak zaznacza p. Czeraszkiwicz, w obecnej procedurze działowej sądów gminnych niewielkie mają zastosowanie przy działach włościanskich. Prawem zwyczajowem również kierować się nie można, gdyż właściwość niema go wcale. Z tego powodu sądy gminne uskuteczniają działy wymyśl ukazu Najwyższego z r. 1864, nie naruszając minimum (6 morgów). Obok prawa obowiązującego brano są przytom pod uwagę zwyczaje miejscowe. Z tego powodu praktyka sądowa bywa różna i niejednolita. P. Czeraszkiwicz przypuszcza jednak, że na mocy zebranego materiału od czasu reformy r. 1876 i wprowadzenia nowej ustawy sądowej postępowanie działowe z czasem ujednostajni się i wyrobi normy ogólnie przyjęte, powszechnie obowiązujące.

Bardzo smutną cechę działów, wyzyskaniu nawet w powieściach i sztukach, jest dożytność. Doświadczenie wykazało, że nawet prawo nie zawsze zabezpiecza los rodziców. Nieraz ojciec wnosi skargę do sądu na własnego syna, któremu zapisał całą ojcowiznę, że ten go nie szanuje, bije, odmawia strawy i nawet na zebranie wyszła. Nieraz ojciec, zapisawszy rejentalnie swą szkodę dzieciom, musi szukać przytulku i pożywienia u obcych.

Sporządzanie aktów notaryalnych urzędowych przez włościan w większości wypadków praktykuje się celem obejścia prawa przez sprzedaż osady losy jednoemu z dzieci z krzywdą drugich. Wogóle młodości przykładowi świadczą, że idea równości pod względem prawnym nie jest ściśle zachowana w stosunku do dzieci jednych rodziców.

P. Czeraszkiwicz przytacza charakterystyczne akta kupna-sprzedazy i utrzymania, iż wszystkie tego rodzaju zapisy, sporządzane przez włościan w kancelaryi regentów, bądź w formie aktu sprzedaży (ukryta darowizna) bądź żyjących, bądź w formie testamentu, są symboliczne i uczynione z obrząz art. 913 kodeksu Napoleona, według którego część rozporządzał na nie może przenosić połowy majątku rozporządającego, gdy ten pozostawia po swym zgonie jedno tylko dziecko prawe, trzeciej części, jeżeli pozostawia dwoje itd. Jest to wszakże przepisy tylko na papierze, gdyż sądy gminne nie mają prawa rozstrząsać ważności lub nieważności ak-

toż formalnie zawartych, tyczących się praw rzeczowych na nieruchomości. Jeżeli zaś strony interesowane nie posiadają dostatecznych fundusów do wystąpienia w sądzie okręgowym o unieważnienie aktu, który krzywdzi prawa innych, to dokumnt taki najezściej utrzymuje się w swej mocy i jedno dziecko, faworyzowane, zagarnia całą ojcowiznę lub dział, przeważającą sędę, należną mu prawnie.

Pomijając inne niewłaściwości, musimy zwrócić uwagę na same zjawiska niebezpieczne dla całej ludności, mianowicie na rozdrabnianie się osad włościańskich, które jest stałem i przybiera znaczące rozmiary. Przytaczamy dane, zaczerpnięte przez p. Czeraszkiewicza z rocznych wykażów sądów gminnych za cztery lata — od 1895 do 1898, dotyczących spraw o spadki i postępowania spadkowe w całym Królestwie polskiem. Z wykażów tych widzimy, iż największa ilość podziałów osad włościańskich w r. 1898 przypada na gub. Siedlecką (96%), następnie idą: Lubelska (95,6%), Kielecka (91,5%), Radomska (88,4%), Piotrkowska (83,14). Najmniejsza ilość podziałów przypada na gub. Plocką (35,9%). W r. 1898: Kielecka 97,3%, Radomska 93,3%, Siedlecka 91,5%, Kańska 90,2%. Największy wzrost liczebny podziałów daje się zauważyć w gub. Plockiej. Ogółem w ciągu czterech lat podzieliło się 84,796 osad, a więc na każdą gubernię w ciągu roku przypada przeciętnie 870 podziałów. Na największe cyfry podziałów przypadają stosunkowo bardzo mało cyfr sprzedaży spadków. Największa ilość sprzedaży osad przy działach familijnych przypada na gub. Warszawską i Piotrkowską. W pierwszej z nich w ciągu czterech lat sprzedano z licytacji 296, w drugiej 250.

Ciągle rozdrabnianie gruntów włościańskich wskutak niemożących podziałów między spadkobiercami — pisał p. Czeraszkiewicz — doprowadziło gospodarstwo rolne większej włości do stanu, który wprost u niemożliwością choćby o tyle tylko udokonałony system uprawy roli, aby zabezpieczyć mógł dostateczny urodzaj. Ilość ziemi, przypadająca na każdego gospodarza włościenną wskutak naturalnego przodu ludności, z biegiem czasu zmniejsza się niesłychanie. Uprawiany i obsiewany przez gospodarza działek staje się znikomym tak mały, iż nie daje możności wyżywienia się rodzinie i zapośredzenia nadto ciężarów gruntowych.

Taki podział gruntów, jak obecnie, sprzedawania najtańszymi skutki: klótnie, procesy, szkody, czynione wzajemnie itd. Worywanie się w cudze grunty i miedze, wypasanie zastawów sąsieda, kradzieże w polu, gwałcenie kopców granicznych, to są zjawiska powszednie, działające rozkładowo zarówno pod względem moralnym, jak i materialnym na włościach naszych. System szlachowny, panujący w całym kraju — to jedna z największych klęsk. Wyorną ilustracją tych stosunków są dane statystyczne z całego Królestwa Polskiego, dotyczące pogwałcenia i zawładnięcia cudzej własności. Wszystkich spraw tego rodzaju, rozstrzygniętych przez sądy, było w całym kraju w 1895 r. 9,140, w 1896 — 11,061, w 1897 — 12,159, w 1898 — 12,071. Największa ilość przywłaszczzeń przypada na gub. Radomską, Siedlecką, Lubelską i Kielecką. Porównanie cyfr podziałów i zawłaszczzeń stwardia, iż największa ilość zawłaszczzeń stoi w pewnym stosunku proporcjonalnym z ilością podziałów.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę wrodzoną zachowawczość ludu, brak gotówki do zaopatrzenia się w niezbędne środki gospodarstwa, niski poziom kulturalny, brak środków pomocniczych, jak np. przemysł itd., to przyjdziemy do przekonania, że w obecnych warunkach gospodarstwo chłopskie musi upadać, że wprost nawet niema dla niego ratunku. Dopóki więc nie

nastąpi uregulowanie prawne chorobliwych stosunków, a następnie dopóki się nie stworzy pewnych organizacji ekonomicznych i nie wprowadzi wyższej kultury do gospodarstw chłopskich, póty nie można marzyć netylko o ich podniesieniu, ale nawet o ocaleniu.

Zen. Piet.

HANDEL DETALICZNY.

III.

Każdy przewrót ekonomiczny, szerząc klęski pośród przedstawicieli dawnego porządku, z konieczności wywołuje dążenie do powstrzymania w biegu zjawisk złęzonych z tym przewrotem. Najezściej wszakże o, który brońia ekonomicznych placówek, staroego porządku, nie chcą lub nie mogą zrozumieć istoty zjawiska, ich związku z całym systemem ekonomicznym i dlatego szukając środków obrony, chcą usunąć nie przyczynę lecz skutki. Tak dzieje się z opozycją przeciwohandlową, którzy próbują powołać do życia nowego dawne ustawy cehowe, a stworzyć mogą tylko karykaturne dawnego cehulu; tak dzieje się z opozycją rolników przeciw rozwojowi przemysłowemu, przeciw konkurencji zboża zamorskiego, i to samo powtarza się teraz, kiedy kupy detalicze zaczynają zwałować prąd w tej dziedzinie handlu.

Opozycja ta stworzyła się wyłącznie przeciw wielkim magazynom. Jest to na pierwszy rzut oka dziwnem, gdyż właściciele daleko groźniejszego od konkurencji wielkich magazynów dla przedstawicieli dawnego typu kupca-detalisty są sklepy spęyalne. To bowiem pozabwiają dających detalistów klienteli najbardziej pożądaną, bo samodzielną i mającej znaczne zapotrzebowania, podczas gdy magazyny wielkie stwarzają sobie właściciele nową klientelę. Jeżeli więc cała niewiadomość kierowana przeciw tym nowotworom, należy to tłumaczyć czynnikami stałe działającymi: ho co nowe, co występuje w formie niezwykłej, budzi najpierw opozycję.

Jakie tedy zarzuty czynią przedstawiciele i obroncy dawnego „solidnego handlu” wielkim magazynom? Najbardziej krzywdzącym jest zarzut ten, że handel odkrębia się tu wrzeczom „nierzetelnie.” Ozy zarzut to słuszny? Gdyby detaliczi dawnego typu mogli się rzeczywiscie powołać na bezwzględną uczciwość praktyk handlowych w swoim procederze, należałoby liczyć się bardzo z tym zarzutem. Ponieważ wiemy jednak, że tak nie jest, rozstrzygnąć wypadnie spór w sposób podobny, jak w „Dysputacji” Heinego rozstrząsa się spór pomiędzy młotem, a rabinem: ani w wielkich magazynach, ani w sklepach dawnego typu o bezwzględnej skrupulatnej uczciwości niema mowy; tu jak i tam kupuje się jedwab obciążony, materiały farbowane tak, że plowiący po pierzomach praniu, kupuje się sukno wyrabiane ze starych galganów, wygara „baniankie,” zawierające pod warstwą górna łaci tytiunowych różne paszkudstwa itd. Drugi zarzut polega na tom, że magazyny one sprzedają, prawie wyłącznie tandetę. Zarzut to po części uzasadniony, zwłaszcza o ile chodzi o typ magazynów, jaki powstał w Niemczech! Magazyny te szukają klienteli wśród najuboższych mas nabywców i dlatego muszą przedowszyskiem mieć towar możliwie tani, a więc i „tandetę.” Taką samą tandetę jednakże sprzedają kupiec staroży dający, różniaka polega na tom, że ten ostatni trzyma w swoim sklepie obok tandetę towar wyborowy. Weźmy przykład. W „składzie norwimberszczyzny” dostanie ponoczek bawoniennych po

cenie od 15 kop do 1 rh. za parę, wielki zaś magazyn drogiej gatunków nie trzyma, gdyż kierownik jego słusznie rozumuje, że o którzy szukają tego towaru, udają się do specjalnego składu wyrobów pouczosznosci, trzymają zaś gatunki tanie, a kupując hurtownie, sprzedają po 13 lub 12 kop. ponoczek, które jego współwładnik może sprzedać po 15 kop. Tę zasadę, sprzedawania li tylko towarów w gatunkach tanich, lecz po cenie jezsze taniej, niż sprzedają inni detalicze stoja magazyny, to zaś mogą one rzeczywiscie obniżyć cenę zwłaszcza tych tanich towarów, a więc wyrobów przeważnie wielkiego przemysłu, to rzecz jasna! Przedsiębiorstwo tego rodzaju obraca setkami milionów, obrót paryskiego *Bon Marche* obliczają blisko na 200 milionów franków; kapitał zakładowy wynosi dziesiątki milionów, a przytem przysługuje mu jezsze kredyty bankowy; może ono prozo obyć się bez pośrednictwa hurtowników, i o więcej polozna własne fabryki, lub też trzymać w zależności różnych fabrykantów, nabywając od nich towar za gotówkę, a nawet udzielając zaliczek. Lecz — podnoszę dalej zarzut — w takim razie owe magazyny przyznają się do udławiania zlytu tandety. Zapewne, tylko, że wytwarzanie „tandety” jest w naturze samej produkcji kapitalistycznej, a wielkie magazyny czynią tylko tylko, że stosują się do tych warunków. Oczywiście byłoby lepiej, gdyby — że po prostu do naszego przykładu — nie kupowano ponoczek tak tanich, które muszą być liche; szkoda tylko, że ogół nie stał na drodze, dlatego sądzimy, lepiej pono aby oszono ponoczek po 12 kop. para, aniżeli — onocza. Następnie giułowają się kupcy staroży dający na „podstępne przywabianie kupujących” w magazynach. To przywabianie odbywa się po części przez urządzanie sklepów; wielkie magazyny londyńskie pierwocza zaprowadziły okazałe wtryny wystawowe. „Louvre” dał pierwszy przykład urządzania sklepu z przyłobem i zlytkiem oświetlającym; magazyny berlińskie pokusiły się o bldowę gmachów według najnowszych zdobyczy architektury i sztuki stosowanej.

Drobni przedsiębiorcy handlowi zapewne nie mogą tu współzawodniczyć z wielkimi, lecz publiczność, spożywczy, nie tracąc przecież na takich zabiegach konkurencyjnych i dlatego zarzut nie wytrzyma krytyki. Dla przywabiania klienteli magazyny posługują się fortolem następującym: Pewno kategorie towarów, które mają one ustaloną niejako w całym handlu, są tu stałe sprzedawane po cenie niższej. Pączka zapalek np. kosztuje w całym Niemczech feniga, magazyny sprzedają 10 paacek za sześć fenigów; tak samo igły, papier listowy są sprzedawane taniej. Fortel to bardzo skuteczny: publiczność kupująca zna dokładnie cenę „normalną” tych towarów, widząc zaś, że w magazynach są one sprzedawane o tyle taniej, nabiera przekonania, że wszystkie jest tu o wiele tańszem. Jest to wprowadzanie w błąd kupujących, gdyż te towary, używane jako przynęta, faktycznie magazyny sprzedają bez zysku, a może nawet ze stratą niekiedy, czego nie uczynią przecież z ogółem towarów. Jednakże wobec innych asialbierst powszecznych w handlu, fortel ten jest jezsze bardzo miownym, a już wcale nieszkodliwym dla publiczności, jeżeli wogóle kupuje ona rzeczywiscie w tych magazynach tanio. Słowem, zarzuty, czynione wielkim magazynom, dowodzą tylko, że są one bardzo groźnymi współzawodnikami, o czem mikt nie wątpi, lecz nie przekonująją, by magazyny wyrządzały szkody; spożywcem.

Jednakże we Francji i w Niemczech prawodawcy ostatecznie przychyliłi się do żądania kupców-detalistów i postarano się utrudnić rozwój kapitalistyczny w tym zakresie. Głdy przyszło wszakże do czy-

now, okazuje się, że nikt środka skutecznego nie zna, a najmniej oży gorliwi obrońcy „solidnego handlu” i „stanu średniego”, który jest rzekomo „filarem porządku społecznego.” Zabrnieć bowiem tworzenia wielkich magazynów nie było żadnej możliwości, gdyż sprzeciwia się to ogólnym podstawom polityki handlowej — wolnemu współzawodnictwu. Chyćono się więc środka jedyne, jaki pozostawał: nałożono na magazyny zwiększony podatek, wznoszący w miarę ilości kategorii towarów (*branches*), zjednoczonych w magazynie, liczbę subiekty handlowych i obrotu. Skutek był łatwy do przewidzenia: Podwyższenie podatku równa się dla przedsiębiorstwa zwiększeniu kosztów własnych; w przedsiębiorstwach innego rodzaju może powetowanemu straty stąd wynikające, podwyższając cenę towaru, i gdyby tego środka chwyciły się wielkie magazyny, współzawodnictwo ich stałoby się istotnie mniej groźnym dla drobnych detalistów, lecz chodzi o to, że tego właśnie magazyny czynić nie mogły, byłoby to odstępniem od zasady powyżej wyliczonej: sprzedawania taniej towarów tania, a tem samem podkopanie własnego bytu. Musiały więc wielkie magazyny chwycić się innych środków: Ponieważ zwiększyły się rozchody przedsiębiorstwa, zmniejszył się zysk na jednostkę towaru, zatem — trzeba zwiększyć obrót, by utrzymać zysk ogólny; obok tego zaś starano się zwolnić podatki na innych: na spójzycie zabrania zasady podstawowa, więc zwalono na wytwórcę. Skutki te, przewidziane przez głębiej patrzących ekonomistów, nastąpiły też rzeczywiście. W r. 1893 zaprowadzono we Francji nowy podatek i magazyn „Bon Marché” np., który płacił przedtem około 600,000 franków, płaci teraz blisko milion, ale obroty jego wzrosły do 100 do 200 milionów; w r. 1898 zaprowadzono podatek podobny w Bawarii i wnet obiegł przez okolicę jednego z wielkich magazynów do dostawców, w którym oświadczerono, że magazyn odtąd będzie im potracił przy obrachunkach 1/2 w roku 1899 zaprowadzono podatek podobny w Pruszech, a magazyny odpowiedzialny na to rozszerzeniem swoich przedsiębiorstw i zakładaniem nowych filij. Postąpili tedy oży kupcy detalizmi jak w bajce Krasickiego konia: co to wód z siano do wody wywróciły, by sobie ulżyć; „ale czego nie daćciety, cięższe, że zamknie do domu przywieść.”

To też to przedsiębiorstwa wielko-kapitałistyczne w handlu detalizym czynią nader szybko postępy. Początkowo istniały wielkie magazyny tylko w Londynie, Now-Yorku, Paryżu, Berlinie, dziś istnieją także przedsiębiorstwa — części filio przedsiębiorstw stołecznych — w każdym niemal większem mieście Ameryki i Europy zachodniej. Dział jeszcze czynią sobie one wzajemnie nader ostrą konkurencyę i Berlin np. miał się niedawno pojedynkiem na sznękę eem pomiędzy Tietzen, a Wertheimem; małożko poczekawszy, ujrzymy, jak ci olbrzymi kapitalistyczni pójzą za przykładem swych kolegów przemysłowych — utworzą syndykaty i kartele, a dopiero wtedy przedstawiciele „solidnego handlu” zaśpiewają cieniem głosem.

Obok dążności kapitalistycznych w handlu detalizym, jak zaznaczyliśmy, przeważają się również nie kapitalistyczne, a po części antykapitałistyczne: powstają potężne związki spójzyców i stowarzyszenia spójzycze. Najważniejszą cechą, charakteryzującą te instytucye jest brak wyszoku nieświadomości nabywcy. Słusznie powiada E. Ausele, kierownik stowarzyszenia spójzycowego i współdziałczego „Vooruit” w Gandawie: „Czy marzono kiedy o tem, aby można handel umoralnić i uszlachetnić? Zdawało się to zadaniem niewdzięcznem, prawie niemożliwym.

A przecież stowarzyszenia spójzycze rozwinęły się. Handel, według wyrażenia Dumasa, „to pieniądzo cudze.” Do stowarzyszeń spójzycowych wyrazy te nie stosują się jednak. To nie może być mowy o wyszoku, a jeżeli powstaje zysk przy sprzedazie, to dostaje się w udziale nabywcom, masom, wykazywanym.” Słusznie nazywa Ausele „uszlachetnieniem handlu” praktykę owego stowarzyszenia gandawskiego, która ubezpiecza swoich członków, wyłącznie robotników, na starość w ten sposób, że wypłaca każdemu, kto był członkiem przez lat 20 i kupił towarów w tym czasie najmniej na 3,000 franków, rentę dożywotnią od 120 do 300 franków rocznie. „Pracujesz tedy na rentę dla oia, gdy kupujesz syrop albo ocet, gdy dajesz do zelowania buty, gdy kupujesz podarunek dla żony lub babki, albo zabawkę dla dzieci na gwiazdkę...”

Istotnie, stowarzyszenia spójzycze w Anglii z zysków osiągniętych wyniosły w r. 1898 na cele publiczne 78,423 funtów sterlingów (około 630,000 rubli), a stowarzyszenia niemieckie 23,827 marek. Rzeczywiście więc można mówić tu o „uszlachetnieniu handlu.”

Co do podstaw ekonomicznych tych stowarzyszeń, muszą one dążyć tak samo, jak przedsiębiorstwa kapitalistyczne w handlu, do wyrugowania hurtownika i importera, aby mógł sprzedawać w handlu detalizym towary po cenie hurtowej, a prztem mieć możność nabywania po cenie niższej niż przy najpłaczliwych towarach, jakich rynek może dostarczyć. Ten cel ożywiecino nie może być osiągniętym, gdyż drobno stowarzyszenia, liczące po kilkaset, a nawet kilka tysięcy członków, działają na własną rękę. To też powołały dziś już w Anglii, Niemczech, Francji, Holandji, Sawajaryi *wezwiki stowarzyszeń spójzyczych* dla wspólnego zakupu towarów. W Anglii dwa takie związki zakupiły w r. 1898 towarów na 18,5 milionów £ st. (około 165,5 milionów rubli), oddziaływają one więc już bardzo poważnie swym popytem na ceny rynku wszechświatowego. Jednocześnie też powstają pod wpływem tych stowarzyszeń spójzyczych stowarzyszenia spółdzielcze, zwłaszcza w Anglii i Belgii.

W Anglii liczba stowarzyszeń wzrasta stale, choć powoli, natomiast liczba członków w ciągu lat dwudziestu wzrosła w trójnasość i prawie tyżel cyfra obrotu w sprzedaży, zysk zaś do podziłał pomiędzy członków wzrósł 3,5 razy; a prztem rozwój w ostatnim dziesięcioleciu jest daleko intensywniejszy, niż w poprzedzającym (od 1878 do 1888 przybyła 363,000 nowych członków, od 1888 do 1898 r. — 767,900). To znaczy, iż w miarę tego, jak stowarzyszenia spójzycze dochodzą do takiego stopnia rozwoju, że mogą dostarczyć swym członkom wszystkich korzyści, płynących z przedsiębiorstwa na wielką skalę, ignie do nich coraz bardziej masa spójzyców, a w miarę zdów tego mogą one rozwijać się coraz potężniej. Stąd zaś wniosek, że w najbliższej przyszłości rozwój w tym zakresie będzie coraz intensywniejszy.

Mylą się zapewne ci, którzy w stowarzyszeniach spójzyczych lub spółdzielczych chcą upatrywać panaceum na wszelkie dolożywości społeczne, lecz nie ulega też wątpliwości, że stowarzyszenia spójzycze w dziedzinie handlu są potężnym czynnikiem rozwoju w kierunku uspołecznienia.

Dr. J. B. Marchewski.

*) E. Ausele, Odczyt wygłoszony w Paryżu 12 lipca 1900 r. i przedrukowany w *Noue Zeit* nr. 15, za r. 1900/1.

NA MARGINESIE.

— Piarz francuski, Teble, podaje ciekawe szczegóły o dzielnikarstwie japońskiem. Wiadomo, że Japonia otworzyła swe granice cudzoziemcom dopiero w 1853 r. na zgłanie Ameryki, która, wystawcy okryty wojenne do portów japońskich, zmusiła Japonię do przyjęcia ich. Od owego czasu datuje się wpływ Europejszców i szybko po sobie następujące reformy w życiu Japonii. Zreformowano zostało i dzielnikarstwo. Przedtem istniały w Japonii tylko jeden rodzaj gazety, zwany *Ulicyżni krzykaczem*. Za pomocą bambusowych grzechotek i klaszkan w kastylny roznosiciel zwracał uwagę przechodniom, gromadził słuchaczy dokola siebie i sprawdzał ich do drzwi i okien domów, a odczytywał głośno wiadomości ze świstku papieru, dostawał zapłatę i szedł dalej. Gdy czasem do Japonii przedostaly się gazety europejskie, dzielnikarze zaczęli je naśladować, tłomacząc artykuły ciekawe przeważnie z gazet holenderskich. Obecnie w Japonii istnieją 2,000 wydawnictw periodycznych, wypuszczających rocznie 92 miliony numerów. Przeważają miesięczniki i tygodniki, gdyż większość czytelników politykę dotychczas się nie znajduje i szuka w wydawnictwach świeżych, bieżących wiadomości spójzyczych oraz naukowych. W miarę jednak rozwoju życia politycznego i partji politycznych, wzrasta wpływ oraz poczynność gazet codziennych. Obecnie zdania reformu, żaden rynek ważniejszy w dziedzinie stosunków społecznych, prawnych lub ekonomicznych nie uchodzi uwagi gazet japońskich. Najrozmaitsze kwestye, często bardzo drażliwe, rozstrzygane są przez gazety japońskie z niezwykłą śmiałością i naciskiem. Cztery lata temu gazety solidarnie wszczęły walkę z konkubinatem i wiceolęństwem, tolerowanem przez prawo i zycząc japońskie. Użyły wszelkich środków, poczynając od poważnych rozpraw a kończąc satyrą, aby zohydzić ziomkom poligamie. Ogłaszały nawiśka poligamistów, podawały ich portrety, wylizwały imiona nałożnic... W rezultacie pozyskały sobie opinię publiczną, która je popara. Pozytną się ośwobodzieleński rach kolebicy w Japonii zawzięcia wie narodziny dzielnikarstwa. W roku zeszłym dzielniki wypowiedziały wojnę duchowieństwu buddyjskiemu, dowoły mu ciotny, fanatyzmu, wyższko i zażądały zaleśnienia opieki rządowej nad kościołem buddyjskim. Rozbudziły życie i dągnię do poprawy wśród samych bonzów i zachwały raz na zawsze w uśmiałych ziomków uznanie dla wiele przestarzanych przesądów. Obecnie wszczęły walkę z prostytucyjną zorganizowaną w slynnę stowarzyszenia „gędz,” zostając pod jawną opieką i kontrolą rządu. Do 1897 r. miała Japonia bardzo surowe prawa prasowe, obecnie je złagodzono i zostało tylo kilka punktów, za których naruszenie gazety sągane są sądownie.

Dalwiy widok przedstawia drukarnia japońska. Używają tam liter podobnych do chińskich i gazeta potrzebuje około 9,500 rozmaitych znaków, rozłożonych w oddzielnych kwatach. Kolo pracującego zecera widać się cały raz ebłopów 10—15-letnich, którzy wciąż kryją po san, mrużąc im występujące głośno nazwy liter, jakich kasano im dostarczyć. W dziełach naukowych próbują Japończycy stary swój alfabet hieroglificzny zastąpić europejskim.

— Charles Letournaux pracuje obecnie nad dziełem „Psychologia narodów.” *Revue des Revues* zamieściło z tej książki rozdziały o (chińczykach. Sądząc z nich, nie rokojony powołania nowemu dziełu słynnego socjologa. Jest to zbiór powszechnie znanych, często sprzecznych z sobą charakterystyk, związanych mechanicznie i nieładzących ładnego wyższego obrazu. Widać, że dla „Psychologii narodów” czas jeszcze nie nadszedł, nauka nie zgromadziła jeszcze dla niej materjałów, nie wyrobila odpowiedniej metody ich opracowania. Sano pojęcie „narodowości” plywa we mgłach mniej lub więcej długich i nieodnych uczonych rozumowań. Wątpimy, aby kiedykolwiek nauka znalazła zwięzłe i zadawalające określenie tego po-



jęcia. Zostanie ono, jak przestrzeń, czas, życie gwałtowne, które się silnie i jaskrawo odzwiera słabo rozumie. Dla umysłów ciasnych, suchych, skłonnych do doktryn, staje się często wrzost niezrozumiałym.

— Podajemy kilka ciekawych cyfr, zaczerpniętych z *L'Annuaire de la Presse française*. *Le Petit Journal* kosztuje 5 centymów i rozchodzi się dziennie w milionie egzemplarzy; wartość dziennika oceniona jest na 60 milionów franków; zużywa rocznie 250,000 kilogramów farby drukarskiej. *Le Petit Parisien* rozchodzi się w 700,000 egzempl. W Paryżu 125,000 ludzi pracuje w dziennikarstwie, licząc w tem zecerów, administrację oraz roznościeli. Ze 154 gazet, wychodzących w Paryżu, jest 74 republikańskich, 27 radykalnych i sojalistycznych, 25 monarchicznych i klerykałnych, 8 nacjonalistycznych i antysemitkich, 20 nieokreślonych. Na prowincyi 1,078 należy do republikańskich, 228 do radykalnych i sojalistycznych. *Temps* jest największą i najpoważniejszą gazetą francuską. Dziennikarstwo francuskie stosunkowo niedawno oswobiło się z wszelkimi powojakami i jeszcze w 1894 r. (Azimir Perier i Dupuy wprowadzili cały szereg zmian, znanych pod nazwą „loi sclerates” i szmerianych przeciw wolności słowa.

KRONIKA.

Niechlujstwo czy plotkarstwo Obiega Warszawa wieść, że zarząd szpitala Dzieciątka Jezus zabrał z sobą do nowego gmachu wszystkie wiec stare rupiecie, których nie chciał sprzedać na miasto. A wiec dla oszczędzenia kilku tysięcy rubli odraz zburzył i zaniczerzył instytucję, kosztującą kilka milionów...

Kraję pogłoska, że gmach szpitalny nie zostanie zwalony, lecz że go przorobią na mieszkanie oraz sklepy nawet... z wiktuałami... Opowiadają, że z pieczer szpitalnych w czasie przeprowadki wyprzedło nieposiadającym 7 krów chudych i 7 tuczystych, które następnie znikły w stajenku nowego gmachu, aby tam w dalszym ciągu dostarczać dziennie po naparku mleka (z bakterjami) dla każdego z 200 szpitalnych niemowląt, płodzie robotawo, w karmienie roje much, fabrykawać dla chorych przepyszne wiewiory i zapachy udrzuwające...

— Czy wierzyć, czy też „między bajki podać”?

Księgi stanu cywilnego (War. Intel.) donosi, że na zasadzie Najwyższej zatwierdzonego zdania Rady państwa, sady pokoju okręgu warszawskiego, zostały uwolnione od obowiązku parafowania i kwitów ksiąg stanu cywilnego. Czynnici te, co do każdego z wyznania ewang.-anglikanckiego i reformowanego, spełniać będą superintendenci z komitatu konsystorza Parafowania i Revisji stanu cywilnego wszystkich innych wyznań, oprócz protestanckiego, katolickiego, ewangelickiego i reformowanego, będą dokonywali. w Warszawie — uzakonowie miejscowej policji, wyznaczeni przez oberpoliteiniera; w miastach wskazywanych w ustawie do art. 84 ustawy o zarządzie w Królestwie Polskiem i w m. Czesłochowie — radcy wydziałów wojewskopolicyjnych radu gubernialnego, w pozostałych zaś miejscowościach — pomocnicy naczelników powiatów.

Pelka sztuka stowarna. W Krakowie pod tą nazwą sieważano zostało Towarzystwo, którego statutu już zatwierdzono. Bilet członka po cenie 10 koron można nabyć w kancelaryi Muzeum Narodowego w Krakowie, oraz w domu komitowym A. Modlińskiego w Zakopanem.

O Morskie Oko wleją jezioro, toczy się spór nie-rostrzygnięty, który z dnia na dzień niemal coraz bardziej się zaostrza. Namieszank br. Płuski, jak twierdził *Gazeta narodowa*, ucxynił wszystko, co było można, ażeby przyspieszyć wybór szepczalnika

do sądu polewnego, najmegno wydać wyrok ostateczny i wymócić na rajdnie węgierskim za pośrednictwem pressa ministrów Kurhara rozkaz powstrzymujący budowę baraków na granicy spornym. *Nowa reforma* jednak, wbrew uspakajającym dowodzeniom *Gazety narodowej*, twierdzi, że środki przedewzięte przez br. Płuskiego są „prawie kapitalizacją przed Węgrami”.

Wykłady dla przyjezdnych w uniwersytecie krakowskim rozpoczął 24 czerwca prof. Ulaowski lekcjami o zasadach historycznych prawa publicznego. Słuchacze zebrali się tylko trzydziestu par, z tych zaledwie przyz. do Warszawy. Wykłady jednak zdają się mieć przyszłość zapewnioną, dzięki udziałowi staraniem wykładających i organizatorów, których nie zrażają drobne rozczarowania i nie powstrzymują zapewne od szlachetnej działalności pomiarze nieostroszanie własnej korzyści ze strony najbardziej zainteresowanych.

Hygiena wychowawcza. Tow. higieniczne zwiększiło się do kuratora okręgu naukowego warszawskiego z prośbą o wyjednanie w władze właścicielskiej zatwierdzenia projektu o lokarach szkolnych, opracowanego przez wydział higieny wychowawczej. Projekt zawiera następujące przepisy: 1) W każdej szkole powinieli być lekarz, któryby miał nadzór nad higieną szkoły; 2) Lekarz ten obowiązany przynajmniej dwa razy do roku dokonać badania uczniów pod względem fizycznym i umysłowym i opisać swoje komunikować rodzicom, kładąc zastosowania odpowiednich środków w celu usunięcia wad dostrzeżonych; 3) Lekarz powinien być stałym członkiem rady pedagogicznej i posiadać w niej głos na równo z innymi członkami, przyczem opinia jego powinna być przy ocenie odpowiedzialności uczniów.

Wiadomości naukowe. Warsz. Tow. dohr. powołało dr. R. Radziwiłłowicza na vicepresesa czepelnio bezpłatnych, której to godności zrzekł się p. J. Karłowicz.

— Artykuły prawodawstwa góralnego i kopalnicznego powiększające zostały przepisania o emerytalnych dla robotników, którzy stali się uciążliwymi dla pracy.

— Czeskie stowarzyszenia Sokolów otrzymały zaproszenie z Francji na uroczystości W. Ilugo; obędzie się ona w połowie przyszłego miesiąca w Strasburgu.

— Ministerym skarbu zatwierdziło ustawy stowarzyszeń pożyczkowo-oszczędnościowych w Nalęczewie i Binsku, oraz Tow. wzajemnego kredytu w Dobrużynie gub. Płockiej i w Czesłochowie.

— Zgodnie z rozkazem Najwyższym, przedłożono w Petersburgu przepis o ochronie wzmacnionej jeszcze na rok.

— Podatek góralczy od surowca został zniesiony.

— Wydział taryfowy ministerym skarbu i zarządzający orąg żelaznych zezwoliła na zmianę opłaty ładunków, wysyłanych dla pogorzelców, jak budulec, wszelkiego rodzaju ubranie i produkty spożywcze.

Cie Wydano rozporządzenie o pobieraniu cla od książek polskich i rosyjskich, przywożonych z zagranicy, do wysokości 4 rb. 50 kop. od puda.

Zagła Muzeum przem. i rol. w Warszawie uzyskało zatwierdzenie zapisu im. Angusta Schürera, 4,000 rb., od których procenty mają być użyte na wydawanie corocznie zapamiętanieńnikom warszawskim, pochodzenia polskiego, chrześcijaństwem należącej czynić i pisać po polsku.

Zjadły. Pierwszy szjazd przemyślowy w Krakowie obędzie się w d. 18—21 września r. b.

Szkoły. Do Instytutu inżynierów komunikacji w Petersburgu nadstawia w r. b. około tysiąca poddań na ogólną ilość 165 mieciana na wszystkich kur-

— Utworzona przy ministerym dróg i komunikacji specjalna komisja, zwróciła się do władz właścicielskich z projektem rozszerzenia praw osób, które otrzymały stopień techników kolejowych. W państwie istnieje obecnie około 40 szkół technicznych kolejowych, które corocznie opuszczają blisko tysiąc uczniów z prawem zdawania na stopień technika dróg i komunikacji. Dotychczas stopień ten uprawiali do zająć pomocniczych, nie pozwalając na samodzielnie opracowywanie projektów.

— Ministerym oświaty zamierza powołać komisję do rozpatrzenia kwestyi bardziej prawidłowego profesjonalnego wykazalecstwa kubit.

— Liczba studentów Żydów w uniwersytetach i wyższych zakładach naukowych technicznych ma być ograniczoną do 2%, uniwersytet zaś moskiewski będzie dla nich całkiem niedostępnym. (*S. Fel. Wied.*)

— Skutkiem reformy szkół średnich wyznaczono w r. b. egzaminii dla uczniów kl. I i III z języka łacińskiego i greckiego zostały usunięte. Ucano-wienie innych klas podlegają prawom dotąd obowiązującym.

— Ponieważ brak nauczycieli dla szkół początkowych, ministerym oświaty poleciło kuratorowi warszawskiego okręgu naukowego otworzyć seminarium nauczycielskie w Piotrkowie.

Konkurs. Wydział filozoficzny uniwersytetu lwowskiego zawiadania, że termin nadawania praca na konkurs im. Hipolitta Wawelberga, z zakresu „działów ludności Żydowskiej w Polsce”, przedłożony został do 1 stycznia 1902 r.

Rolnictwo. Z polecenia ministerym spraw wewnętrznych obradował będzie w Petersburgu w m. b. komisja w sprawie opracowania projektu zliczenia szlachetności pastwiskowych oraz szlachetności gruntów włosińskich w gub. zachodniej. Do komisji należą wiceminister spraw wewnętrznych, gubernatorowie, marszałkowie szlachecki i przedstawiciele różnych ministerymów.

Koleje i komunikacja. Sprawa budowy kolei z Ostrowca do Saandomierza weszła znowu pod obrady ministerym. Ponieważ jednakże władze rosyjskie nie chcą zgodzić się na połączenie tej kolei z austriackimi mostami na Wiśle, jest projekt, ażeby podnieść i towary przewozić promami parowymi.

— Ponieważ inżynierowie, prowadzący studia nowych dróg żelaznych, niejednokrotnie rozpoczynali roboty bez porozumienia się z właścicielami gruntów, przyczem bez koniecznej potrzeby wyrubują parki, sady, lasy, uszczą zasiewy i budowie, ministerym komunikacji wydało rozporządzenie, aby na przyszłość rozpoznawali stre czynnosi po porozumieniu się z właścicielami, a w razie niemożności układow z nimi, odwoływali się po wskazówki do ministerym komunikacji.

— Zwrócono uwagę, ażeby służba kolejowa, jak maszyniści, kaudatory, zwrotnicy i wogóle osoby czynne w ruchu pociągów, nie były przecieżnają pracą i nie petyli służyć po za oznaczoną normą godzin obowiązujących.

— Długość linii kolejowych na całej kuli ziemskiej wynosiła w końcu 1899 r. 722,130 kilometrów, czyli o 19,857 km. więcej, niż w roku poprzednim, czyli o 463,557 więcej, niż przed 23 laty. Na Amerykę przypada 392,860 km., na Europę 277,748, Azję 57,822, Australię 23,615. Afrykę 20,114 km. Po Stanach Zjednoczonych pierwsze miejsce w Europie przypada Niemcom, następnie Rosji, Francji, Austrii itd.

Zmarli Ludomir Prószyński, w Warszawie. Studyował prawnictwo dzieje Słowian polubiłowych, które ogłosił przed kilkunastu laty w dziele p. t. „Rodzina Hercegowina.” Pozostawił 50,000 rubli, z których odsetki mają być wypłacane „spracowanym weteranom literatury i dziennikarstwa polskiego.” Żył lat 67.

— Hons Forcell, przez szwedzkiego kolegium i b. minister skarbu, w Sztokholmie. Człowiek nie-polityczny ze względu na swego społeczeństwa.

— Paweł Axeltz, w Paryżu, powieściopisarz i poeta francuski.

Opowiedzi Redakcyi.

Planu L. „Dobra gospodyni” rocznik 4 rb., Krakowski Przedmieście 29.

SPRONTOWANIE. W ostatnim wierszu artykułu „Liter. pol.” w ur. 31 zamiasz „o powodu”, powinno być „z powodem.”

— O G Ł O S Z E N I A. —

Administracyi *Prawdy* otrzymała na skład 200 egz. książek

W. Sieroszewskiego

p. 8

12 lat

w kraju Jakutów.

Cena 3 rb.

(Nakładem drukarni Fr. Karpińskiego. Skład główny w księgarni E. Wende i S-ka).

Pragmatcy nabyci książkę abonentci zamiejscowi *Prawdy*, pragnący bezpośrednio w naszej administracyi, kosztów przesyłki pocztowej nie ponoszą

Świeżo wyszła książka

H. Beltena

Hodowla kwiatów w pokoju

z ilustracyami. Autor, znakomity ogrodnik, sam przeprowadził pokójową hodowlę roślin, praca więc jego jest oparta na doświadczeniach ścisłych. Jest przystępna jasna, gruntowna i bogata we wszelkie rady praktyczne zarówno dla miłośników w mieszkaniu, jak na wsi.

Cena rb. 1 kop. 50, z przesyłką rekomendowaną rb. 1 kop. 70.

Skład główny w Administracyi „*Prawdy*.”

Spółka Nakładowa

polca rozstrajując niewielką ilość egzemplarzy następujących wydawnictw swoich:

Dr. Piotr Chmielowski:

ZARYS NAJNOWSZEJ LITERATURY POLSKIEJ
(1864—1897).

Nowe, przejrzane i znacznie powiększone wydanie, str. 516.—Cena rubli trzy, z przesyłką pocztową 3 rb. 40 k.

Okolski A.

Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki
Cena 3 ruble.

Śpiewnik dla dzieci z tekstem M. Konopnickiej i muzyką Z. Noskowskiego. Wydanie ozdobne z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 pieśnek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny. Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

HEINE HENRYK. Wybór pism. t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Koscielskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdobne z portretem autora, str. 298 — kop. 60

— **Wybór pism. t. II.** Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawalewicz, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII 328 — rs. 1.

— **Wybór pism, t. III.** Księga „Legrand.” Florenckie noce, w przekładzie M. Konopnickiej. Cena rb. 1.

Na przesyłkę do każdego rubla należy dolażyć kop. 15.

Skład główny w Administracyi „*Prawdy*,” Sadowa, 14.

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Capenko, Chawa Rabio, Karl Krug, Klomens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.

Tom II: Tragicomedya prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.

Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwagłos miłości, Lew kamionny, Weselo Satyra, Hymn niemcy, Strachy Pentakonta, Daine, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.

Tom IV: Piękna, Aspazyza. Rb. 1 kop. 50.

Tom V: Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wieszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.

Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pauzaniusz, Poddanka, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.

Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracyi *Prawdy*.

Wyszli z druku uwoy zbiór poezyi

WŁ. BUKOWIŃSKIEGO (Sclima)

„NOWY ZESZYT.”

Str. 88 w wydaniu wytwornem, cena kop. 75.

Tego samego autora wydane poprzednio poezye p. t. **Z marzeń i zycia**, str. 232, rb. 1 kop. 20.

Skład główny w księgarni J. Fissera.

VI-klasowy Zakład Naukowo-Wychowawczy żeński z klasą przygotowawczą i Pensyonatem

Haliny Gepnerówny

Zapis uczenie od 20 lipca codziennie. Lokaje od 3-go września. Liczba pensyonerek ograniczona — **Krakowskie Przedmieście** № 2. Plac Kopernika.

KAZIMIERZ KRAUZ (K. Radosławski):

SOCYOLOGICZNE PRAWO RETROSPEKCYI.

Cena kop. 30. Skład główny w Administracyi *Prawdy*.

Folwark

zarys, połączony z zakładem ogrodniczym, przy szosie i stacyi kolei Teresopolakiej Dębe Wielkie, do sprzedania. Dom murywany o 11 pokojach, domek dla ogrodnika, obora murywana i inne budynki. Inwentarz gospodarczy żywy i martwy pelny. Szkolki drzew owocowych, szklarnia, plantacye szparagów i truskawek, sad i ogród ozdobny. Oferty pod lit. **A. S.**

KSIĘGARNIA

POLSKA

J. Sikorskiej

Warszawa, Warecka Nr. 14.

Posiada na składzie bogaty wybór tanich książek dla dzieci i młodzieży, książek ludowe i do nabożeństwa. Zainteresi odwrotną poezya zapotrzebowania wszelkich książek po cenach katalogowych i przyjmując prenumeratę na wszystkie pisma periodyczne po cenach redakcyjnych.

Wydawnictwa „Prawdy”

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich nielozna — rb. 3.

A. Espinas. Spoleczeństwa zwierzecze wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socyologii — rb. 3.

Dr. Mod. L. Wilburg. Psychologia dziecka — rb. 2. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.

L. H. Morgan. Spoleczeństwo pierwotne, czyli badanie kierunków indyjskiego postępu od dalkosci przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.

Huxley — Rosenthal. Zasady socyologii — rb. 2.

J. Barni i A. Krzyżanowski. Męzczyzny myśli (w opracowie) — rb. 1.

H. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.

N. Hirschman. Bytury w rzykach — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowozytniej, w przekładzie W. M. Koszowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (ilustrowana). Cena zultana — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.

Dr. J. Dallemagne. Gzłowek zwirodnalaj — rb. 2.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonent *Prawdy* nabycią mogą za polowę ceny.

A. Makimow. Syberyja i ożskie roboty, tom. 2. Pietkiewiez, — rb. 1 k. 2.

Część II. Wzrost i oskarżenie — rb. 1 k. 2.

Część III. Przemępy politycznej państwowi — rb. 1 k. 20.

Na koszt przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dolażyć kop. 15.